
Lie tu vos Res
pub li kos Pre zi
den tas Gi ta nas 
Nausėda ant ra dienį 
kar tu su Lat vi jos 
ir Es ti jos Pre zi
den tais da ly va vo 
Jung ti nių Ame ri
kos Vals tijų (JAV) 
eks pertų grupės – 
At lan to ta ry bos – 
or ga ni zuo ja mo je 
Bal ti jos šalių va
dovų dis ku si jo je. 
Lie tu vos, Lat vi jos 
ir Es ti jos Pre zi den
tai nuo to li niu būdu 
vy ku sio je dis ku si
jo je kalbėjo apie 
Bal ti jos re gio no 
sau gumą Ru si jos 
ka ro prieš Uk rainą 
aki vaiz do je, au
gantį gy ny bos po
reikį NA TO ry ti
nia me flan ge, NA
TO ir ES veiks mus užtik ri nant 
sąjun gi ninkų sau gumą pa si kei
tu sio je ge o po li tinėje ap lin ko je, 
pa ra mos Uk rai nai stip ri nimą 
bei tęsti nu mo užtik ri nimą.

At lan to ta ry bos or ga ni
zuo to je dis ku si jo je Lie tu vos 
Pre zi den tas ak cen ta vo, kad 
Ru si jos ka ro Uk rai no je kon
teks te NA TO turėtų skir ti 
ypa tingą dėmesį Bal ti jos 
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šalių sau gu mo užtik ri ni mui. 
Pa sak šalies va do vo, Lie tu va 
yra įspraus ta tarp mi li ta ri zuo
to Ka li ning ra do re gio no ir 
Bal ta ru si jos, ku rią jau ga li me 
va din ti Ru si jos ka ri ne pro
vin ci ja, todėl mūsų vals tybės 
gy ny bos klau si mas, įskai tant 
oro gy nybą, ypač svar bus.

„At gra sy mo po li ti kos lai kas 
baigėsi – tu ri me per ei ti prie prie

šakinės gy ny bos. Da bar tinėje 
si tu a ci jo je NA TO pri va lo im tis 
to les nių ryžtingų veiksmų stip
ri nant ry ti nio flan go sau gumą: 
užtik rin ti ati tin kamą pajėgų 
bu vimą ir, kas ypač svar bu, oro 
ir priešra ke tinę gy nybą Bal ti jos 
šaly se. Tai yra būti na, kad mūsų 
žmonės jaustųsi saugūs”, – sakė 
Pre zi den tas.

Lie tu vos va do vas taip pat 

kalbėjo apie sąjun gi ninkų 
pajėgų di di ni mo po reikį Lie
tu vo je ir ki to se Bal ti jos vals
tybėse sie kiant ge riau ap sau
go ti NA TO erdvę, esančią iš 
abiejų Su valkų ko ri do riaus 
pu sių. Pre zi den tas pabrėžė, 
kad NA TO priešaki nių pajė
gų ko vinės grupės nuo la ti nis 
dis lo ka vi mas Lie tu vo je yra 
svar bus sau gu mo ga ran tas ir 

tu ri būti di di na mas, tačiau ne 
mažiau reikšmin gas ir JAV 
pajėgų stip ri ni mas šaly je.

Vals tybės va do vas taip 
pat ak cen ta vo, kad, V. Pu ti
nui tęsiant karą Uk rai no je, 
sank ci jos Ru si jai tu ri būti 
griežti na mos. Pre zi den tas 
pabrėžė, kad pri myg ti nai 
ra gi na ES part ne rius nu sto ti 
pirk ti ru siškas du jas ir naftą, 
nes būtent iš šio pa jamų šal
ti nio Krem lius fi nan suo ja 
sa vo bru ta lius nu si kal ti mus 
Uk rai no je.

Da bar tinėje sau gu mo padė
ty je, pa sak Lie tu vos va do vo, 
svar bus yra NA TO ir ES ben dra
dar bia vi mas, taip pat – trans at
lan ti nių ryšių stip ri ni mas. Pre zi
den to tei gi mu, tai yra ga li mybė 
trans at lan tinį ben dra dar bia vimą 
pa kel ti į naują lygį ir jį smar kiai 
išplėsti – nuo sau gu mo iki eko
no mi kos ir ener ge ti kos.

Lie tu vos, Lat vi jos ir Es
ti jos Pre zi dentų dis ku si jo je 
taip pat bu vo ap tar ti pa ra mos 
ir hu ma ni ta rinės pa gal bos 
Uk rai nai klau si mai, Ru si jos 
ka ro Uk rai no je pa sekmės 
re gio nui ir vi sai Eu ro pai. 
Dis ku si ja su reng ta Bal ti jos 
vals ty bių įsto ji mo į NA TO 
18ųjų me ti nių pro ga.

Pre zi den to ko mu ni ka ci
jos grupė, 2022-03-29

Siek da ma vi siškos ener ge
tinės ne pri klau so mybės nuo 
ru siškų dujų, re a guo da ma į 
Ru si jos ener ge tinį šan tažą Eu
ro po je bei su keltą karą Uk rai
no je, Lie tu va vi siškai at si sakė 
ru siškų dujų: Lie tu vos dujų 
per da vi mo sis te ma nuo šio 
mėne sio pradžios vei kia be ru
siškų dujų im por to.

Tai pa tvir ti na Lie tu vos dujų 
per da vi mo sis te mos ope ra torės 
„Am ber Grid” duo me nys, ku rie 
ro do, kad ba landžio 2 d. ru siškų 
dujų im por tas Lie tu vos po rei
kiams per Lie tu vosBal ta ru si
jos jungtį bu vo ly gus 0 MWh.

Vi sas Lie tu vos dujų po rei kis 
pa ten ki na mas per Klaipėdos 
su skys tintų gam ti nių dujų 
(SGD) ter mi nalą. Ofi cia liai 
skel bia mi su skys tintųjų gam
ti nių dujų ter mi na lo ope ra torės 
„Klaipėdos naf tos” su pla nuo ti 
gra fi kai nu ro do, kad kas mėnesį 
ter mi nalą pa sieks po tris di de
lius su skys tintų gam ti nių dujų 
kro vi nius, ku rių, pla nuo ja ma, 
užteks vi siems klien tams. At
ei nančiam lai ko tar piui klien tai 
yra pa teikę užsa ky mus dujų 
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trans por ta vi mui tik iš ter mi na
lo. Esant po rei kiui, du jos taip 
pat ga li būti pri sta to mos į Lie
tuvą per dujų jungtį su Lat vi ja, 
o nuo ge gužės 1 d. – ir per dujų 
jungtį su Len ki ja.

Ener ge ti kos mi nist ras Dai
nius Krei vys sa ko, kad tai lūžio 
taškas Lie tu vos ener ge tinės 
ne pri klau so mybės is to ri jo je: 
„Esa me pir mo ji ES vals tybė 
tarp „Gaz prom” tie ki mo šalių, 
užsi tik ri nu si ne pri klau so mybę 
nuo ru siškų dujų tie ki mo, ir 
tai – dau gia metės nuo sek lios 
ener ge ti kos po li ti kos bei lai ku 
at liktų in fra struktūri nių spren
dimų re zul ta tas”.

Šio mis ap lin kybėmis Ru si
jos rei ka la vi mas at si skai ty ti už 
du jas rub liais ne ten ka prasmės, 
ka dan gi Lie tu va ru siškų dujų 
ne beužsa kinėja ir at si skai tymų 
už jas ne be pla nuo ja. Re a guo da
ma į tai, Ru si jos dujų tie ki mo 
įmonė „Gaz prom” in for ma vo 
„Am ber Grid”, jog ne be nu ma to 
im por tuo ti dujų iš Ru si jos per 
Lie tu vosBal ta ru si jos jungtį.

Du jos tran zi tu per Lie tuvą 
ir to liau trans por tuo ja mos Ka
ra liaučiaus po rei kiams, tačiau 
ki to kiu nei bu vo įpras ta tech
ni niu režimu, užtik ri nant tik 
tran zi tui rei ka lin go dujų kie kio 
per da vimą.                       LRV

Klaipėdos su skys tintų gam ti nių dujų (SGD) ter mi nalas.             LRV

Jung ti nių Tautų (JT) Ge
ne ra linė Asamblėja priėmė 
spren dimą su spen duo ti Ru si
jos na rystę JT Žmo gaus tei sių 
ta ry bo je, pra neša „Sky news”.

Tai pa da ry ta, kai G7 šalys 
pa smerkė Ru si jos vyk do mas 
žudy nes Uk rai no je.

Ru si jos na rystė JT Žmo gaus 
tei sių ta ry bo je su spen duo ta dėl 
pra nešimų apie „šiurkščius ir 
sis te min gus žmo gaus tei sių 
pažei di mus”, ku riuos Ru si jos 
ka riai įvykė Uk rai no je.

93 šalys JT Ge ne ra linėje 
Asamblėjo je bal sa vo už Ru
si jos na rystės JT Žmo gaus 
tei sių ta ry bo je su spen da vimą, 
24 bal sa vo prieš, 58 šalys su
si laikė.

Ru si jos at sto vai pa reiškė 
lai kan tys šį spren dimą po li
tiškai mo ty vuo tu ir ga linčiu 
turėti ne igiamų pa da ri nių JT 
sis te mai.

Uk rai na balandžio 7 d. pa
reiškė esan ti „dėkin ga” už 
spren dimą su spen duo ti Ru si
jos na rystę JT Žmo gaus tei sių 
ta ry bo je, sa ky da ma, kad „ka ro 
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nu si kaltėliams” ne turėtų būti 
at sto vau ja ma šio je ins ti tu ci jo je.

„Ka ro nu si kaltėliams nėra 
vie tos žmo gaus tei ses gi
nančio se JT or ga ni za ci jo se, 
– so cia li nia me tin kle „Twit
ter” pa rašė Uk rai nos užsie
nio rei kalų mi nist ras Dmyt ro 
Ku le ba. – Dėko ju vi soms 
vals tybėms narėms, ku rios 
pa laikė ati tin kamą JT Ge ne
ra linės Asamblėjos re zo liu
ciją ir užėmė tei singą po zi ciją 
is to ri jo je.”

Jung tinės Vals ti jos ir Jung
tinė Ka ra lystė pir ma dienį 
pa skelbė, kad pla nuo ja siek ti 
Ru si jos na rystės JT Žmo gaus 
tei sių ta ry bo je su stab dy mo, 
iški lus įro dy mams, kad rusų 
pajėgos Uk rai nos Bučos mies
te ly je vykdė ma si nes eg ze ku
ci jas.

„Dėl vaizdų iš Bučos ir 
nu nio ko ji mo vi so je Uk rai no
je da bar tu ri me sa vo žodžius 
pa rem ti veiks mais”, – so cia
li nia me tin kle „Twit ter” sakė 
JAV am ba sa dorė Lin da Tho
masGre en field.              LRT
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Sei mo na cio na li nio sau gu mo ir gy ny bos ko mi te te (NSGK) 
to liau dis ku tuo ja ma apie po li ti nių par tijų su si ta rimą dėl krašto 
gy ny bos ir kaip tu ri būti stip ri na mas vi suo menės pi lie ti nis pa si
priešini mas. Tarp siūlymų – pi lie ti nio ug dy mo mo kyk lo se pradėti 
mo ky ti jau nuo 5 klasės. Be to, gre ta ne gin kluo to pa si priešini mo 
formų dau giau dėme sio skir ti tiems, kas tu ri gin klus. Da bar ti nia
me pro jek te nu ma to ma pi lie tišku mo pradėti mo ky ti nuo 9 klasės. 
Kai ku rie Šau lių sąjun gos na riai siūlo šią dis cip liną dėsty ti jau 
penk to kams.

Vil niaus me ras Re mi gi jus Šimašius sa ko, kad sa vi val dybė 
neišduos jo kių lei dimų ge gužės 9ąją įpras tai An ta kal nio ka pinėse, 
prie so vietų ka rių me mo ria lo vyks tan tiems ren gi niams. Jis teigė 
sie kian tis ne leis ti, jog čia vyktų „po li tinės ma ni fes ta ci jos”, Ru
si jai tęsiant in va ziją Uk rai no je. Ge gužės 9ąją ru sai įpras tai mi ni 
per galės prieš na cis tinę Vo kie tiją dieną. Va karų pa sau lis Ant ro jo 
pa sau li nio ka ro pa baigą pažymi ge gužės 8ąją.

Balandžio9d., šešta dienį Klaipėdos pi lia vietės pri ei go se vy ko 
Lie tu vos šau lių sąjun gos Va karų (jūros) šau lių 3osios rink tinės 
or ga ni zuo ta iškil min ga šau lių prie sai kos da vi mo Lie tu vos vals
ty bei ce re mo ni ja. Jos me tu pri siekė 300 naujų šau lių. Ta pro ga 
prie Klaipėdos skulptūrų par ke esančio 1923 metų Su kilėlių pa
min klo bu vo padėta gėlių kom po zi ci ja. Po ren gi nio vy ko ka rinės 
tech ni kos ir ginklų pa ro da.

Prieš100metų, 1922 m. ba landžio 9 d., Biržų aps. Va bal
nin ko vls. Ka te liškių k. gimė ko vos už Bažnyčios ir ti kinčiųjų 
tei ses sąjūdžio da ly vis, po grindžio spau dos pla tin to jas, po li ti nis 
ka li nys, ku ni gas Ka zi mie ras Va si liaus kas (mirė 2001 m. spa lio 
14 d. Vil niu je).

PoKaunonevalstybinėsmo kyk los „He ro jus” spar nu jau porą 
sa vaičių vei kia uk rai nie tiška mo kyk la „He roi am Sla va”. Mo kyk la 
au go be pro tišku greičiu, tad da bar ji per sikėlė į at ski ras pa tal pas. 
Ba landžio 8 d. „He ro jaus” mo kyk lo je mokėsi jau 170 mo ki nių, 
dir bo 24 mo ky to jai iš Uk rai nos. Tačiau ne ilg tru kus, vaikų, o ir 
pe da gogų dar pa daugės. Kas dien stei gia mos vis nau jos klasės. 
„He roi am Sla va” mo ky to jai dėvi uni formą – džem pe rius su už
rašu „He roi am Sla va”. Piešinį kūrė „He ro jaus” mo ki niai. Kaip 
sakė di rek to rius An drius Pe leg ri mas, „He roi am Sla va” tei siškai 
yra „He ro jaus” mo kyk los da lis, tačiau pa gal mastą jau ko ne sa
va ran kiška. Uk rai niečiai – tiek vai kai, tiek mo ky to jai – nau do ja si 
lie tu viškos mo kyk los in fra struktūra, o ir ben drystė sie ja – pe da go
gai da li ja si pa tir ti mi, uk rai niečius vai kus mo ko kai ku rių da lykų 
lie tu viai mo ky to jai, vai kai žaidžia kar tu, ben dra dar biau ja.

SeimopirmininkėsViktorijosČmilytės-Nielsenvi suo me
ni niu padėjėju ta po uk rai nie tis iš Vi sa gi no Va di mas Cho men ko. 
Pa sak jo, Vi sa gi ne gy ve nan tis V. Cho men ko ma to ga li mybę į šį 
miestą pri trauk ti uk rai niečius IT spe cia lis tus ir jį pa vers ti tech
no lo gijų cen tru.

Teismas60-metįpanevėžietįpri pažino kal tu dėl ne san taiką 
kurs tančių pla katų ga my bos bei pla ti ni mo mies te per nai rugpjūtį 
rugsėjį. Nu teis ta jam skir ta laisvės ap ri bo ji mo bausmė me tams, 
bus kon fis kuo tas jo kom piu te ris bei spaus din tu vas, penk ta dienį 
pra nešė pro ku ratūra. Įvai rio se Pa nevėžio vie to se sa va dar biai 
pla ka tai, ku riuo se kurs to ma ne apy kan ta, tyčio ja ma si ir kurs to ma 
smur tau ti prieš mig ran tus, sek su a li nes mažumas, Lie tu vos po li
ti kus ir kt. pa si rodė per nai, va sa ros pa bai go je.

Lie tu vo je re gist ruo ta be veik 41,9 tūkst. ka ro pabėgėlių iš 
Uk rai nos, 17,5 tūkst. iš jų – ne pil na mečiai, ro do ba landžio 8 
d., penk ta dienį skel bia mi Sta tis ti kos de par ta men to duo me nys. 
Maždaug trečda lis visų at vy ku sių uk rai niečių re gist ruo ta Vil niaus 
re gist ra ci jos cen tre, apie 5,6 tūkst. – Kau no cen tre, Klaipėdos ir 
Aly taus cen truo se ati tin ka mai re gist ruo ta po 4,5 ir 4,2 tūkst. mig
rantų, Šiau lių cen tre – 2,1 tūkstančio. Be veik 4,7 tūkst. į Lie tuvą 
at vy ku sių ka ro pabėgėlių yra vai kai iki šešerių metų, be veik 12,8 
tūkst. – nuo šešerių iki 18 metų. Dar 1,8 tūkst. yra as me nys, vy
res ni nei 65erių.

Pa si pik ti ni mas skan da lin gu Lie tu vos lenkų rin kimų ak ci
josKrikščio niškų šeimų sąjun gos (LLRAKŠS) at sto vo Zbig-
ne vo Je dins kio pa reiški mu ne mažėja. Val de ma ro To mašev skio 
va do vau ja mos po li tinės jėgos re ak ci ja į bu vu sio par ti jos sąrašo 
va do pa si sa kymą neįti ki na Vil niaus ra jo no sa vi val dybės ta ry bos 
dešiniųjų. Opo zi ci jo je esan tys po li ti kai būgštau ja, kad LLRAKŠS 
at sto vau jamų Vil niaus ra jo no val dančiųjų tylėji mas yra žalin gas 
Ru si jos pro pa gan dos sklai dos atžvil giu. Būtent Vil niaus ra jo no 
vi suo menės, ak cen tuo ja dešinie ji, yra jaut rios iš Ru si jos at ke
liau jančiai dez in for ma ci jai. EL TA pri me na, kad Z. Je dins kis sa vo 
feis bu ko pa sky ro je pa reiškė, kad Len ki ja tu ri pa lik ti NA TO ir ES 
ir su kur ti sąjungą su Ru si ja. LLRAKŠS į tokį pa reiškimą su re a
ga vo ganėti nai van giai: par ti jos vadas teigė, kad tai tik Z. Je dins kio 
nuo monė, ku riai par ti ja ne pri ta ria.

Suo mi ja ti ki si pri im ti spren
dimą dėl na rystės NA TO iki 
birželio pa bai gos, penk ta dienį 
pra nešė mi nistrė pir mi ninkė 
San na Ma rin, šaly je tvy rant 
ne ri mui dėl Ru si jos įsi veržimo 
į Uk rainą.

„Dis ku tuo si me la bai at sar
giai, bet ne truk si me il giau nei 
pri va lo me”, – spau dos kon fe
ren ci jo je teigė so cial de mok
ratų vadovė.

„Ma nau, kad pa baig si me 
dis ku siją iki vi dur va sa rio”, – 
pridūrė ji.

Suo mi ja nėra NA TO narė 
ir ofi cia liai nėra pri si jun gu si 
prie or ga ni za ci jos, nors kar tu 
su kai my ni ne Šve di ja yra ar ti
ma ka ri nio al jan so part nerė bei 
Eu ro pos Sąjun gos narė.

Nors suo miai tra di ciškai pa
si sa ky da vo prieš na rystę NA TO, 
pas ta ro sio mis sa vaitėmis po 
va sa rio 24 dieną pra sidėju sio 
ka ro Uk rai no je vi suo menės ir 
po li tinė pa ra ma na rys tei smar
kiai išau go.

Nuo mo nių ap klau sos pa
rodė, kad be veik 60 proc. 
suo mių da bar pa si sa ko už 
na rystę – be veik dvi gu bai dau

vals ty binėms ben drovėms, sa
ko ma jų pa reiški me.

Jie taip pat pažadėjo „su
stip rin ti sa vo kam pa niją prieš 
elitą ir jo šei mos na rius, ku rie 
re mia pre zi den to Pu ti no ka ro 
veiks mus”.                      LRT

JAV Se na tas balandžio 7 d., 
ket vir ta dienį pa tvir ti no Ke tan ji 
Brown Jac kson, pir mos juo
da odės mo ters, kan di datūrą į 
Aukščiau sio jo Teis mo teisėjas.

Aukštųjų Kon gre so rūmų 
na riai ėmė plo ti, kai 51 metų 
K. B. Jac kson kan di datūra bu vo 
pa tvir tin ta 53 bal sais prieš 47.

JAVSENATASPATVIRTINOKANDIDATŪRĄ 
ĮATTEISĖJAS

Ke tan ji Brown Jac kson, pir moji afroamerikietė mo teris, kan di datė į Aukščiau sio jo Teis mo teisėjas ir 
JAV prezidentas Joe Bi de nas.                                                                                                            AP

K. B. Jac kson yra bu vu si 
vals tybės sam do ma gynėja, 
tu rin ti be veik dešimt mečio 
dar bo žemesnės ins tan ci jos 
teis muo se pa tirtį. Ji yra dir bu si 
AT pa lie kančio Step he no Bre
y e rio, darbą bai giančio li be ra
lių pažiūrų teisėjo, padėjėja.

Pre zi den tas Joe Bi de nas 

ket vir ta dienį pa svei ki no K. B. 
Jac kson kan di datūros pa tvir ti
nimą kaip „is to rinį mo mentą”.

„Žengėme dar vieną žings
nį, kad mūsų aukščiau sios 
ins tan ci jos teis mas at spindėtų 
Ame ri kos įvai rovę, – tvi te ry
je pa rašė J. Bi de nas. – Ji bus 
neįtikėti na teisėja”.          LRT
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Di dy sis sep ty ne tas (G7) 
balandžio 7 d. su tarė pa skelb
ti nau jas sank ci jas Mask vai 
dėl „siau bingų Ru si jos gin
kluotųjų pajėgų žiau rumų” 
prieš ci vi lius Uk rai no je.

G7 vadovai su tarė už

draus ti „nau jas in ves ti ci jas 
į pa grin di nius Ru si jos eko
no mi kos sek to rius, įskai tant 
ener ge ti kos sek to rių”, taip pat 
išplėsti tam tikrų pre kių eks
por to drau di mus ir su griežtin ti 
spau dimą Ru si jos ban kams ir 

SUOMIJAAPSISPRĘSDĖLNARYSTĖS
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giau nei prieš Ru si jos su rengtą 
in va ziją.

Suo mi jos vy riau sybė turėtų 
pa skelb ti ata skaitą apie sau gu
mo padėtį šaly je.

Ti ki ma si, kad ata skai ta 
bus įžan ga į na cio na li nius ir 
par la men to de ba tus 5,5 mln. 
gy ven tojų ir 1 340 ki lo metrų 
il gio sieną su Ru si ja tu rinčio
je šaly je.

NA TO viršūnių su si ti ki mas 
turėtų įvyk ti birželio 29–30 
die no mis Mad ri de, o Suo mi
jos užsie nio rei kalų mi nist ras 
Pek ka Ha a vis to balandžio 7 d. 
pri pažino, kad dau ge lis NA TO 
na rių tei ra vo si, ar Hel sin kis 
ke ti na iki to lai ko kreip tis dėl 
na rystės.

Suo mi ja jau pa skelbė pa di
din sian ti gy ny bos biudžetą 2 
mlrd. eurų, ar ba 40 proc., iki 
2026 metų.

In va zi ja į Uk rainą taip pat 
pri vertė kai my ninę Šve diją 
įtrauk ti na rystės NA TO klau
simą į dar bo tvarkę, o ana li ti kai 
ma no, kad abi Šiaurės Eu ro pos 
šalys pri ims vie ningą spren
dimą dėl pri si jun gi mo prie 
NA TO.                              LRT

JAV NE PLA NUO JA 
SIŲSTIKARIŠKIŲĮ

SUOMIJĄAR 
ŠVEDIJĄ

JAV šiuo me tu ne ren gia 
planų dis lo kuo ti Ame ri kos ka
riškius Suo mi jo je ir Šve di jo je, 
jei gu šios šalys įstotų į NA TO. 
Tai per spau dos kon fe ren ciją 
pa reiškė  Pen ta go no at sto vas 
Joh nas Kir by’ is. 

„Man to kie pla nai nežino
mi”,  at sakė jis į žur na lis to 
klau simą, pabrėžda mas, kad 
da bar per ne lyg anks ti apie tai 
kalbėti. „Aš ne no riu pra lenk ti 
su ve re nių vals ty bių ir Al jan so 
spren dimų priėmi mo pro ce so. 
Ne vyks ta joks ak ty vus pla na
vi mas dėl JAV ka ri nio bu vi mo 
šio se šaly se”, – pažymėjo jis. 
„Mes ren gia me pla nus dau ge
liui si tu a cijų, bet ne vi soms”, 
– kon sta ta vo J. Kir by’ is.

Anksčiau Tur ki jos URM 
va do vas Mevlütas Çavuşoğlu 
pa reiškė, kad ga li mas Šve
di jos ir Suo mi jos sto ji mas į 
NA TO bu vo vie na iš la biau
siai svars tomų temų per Al
jan so šalių užsie nio rei kalų 
mi nistrų su si ti kimą Briu se
ly je, vy kusį ba landžio 6–7 
die no mis.                     ELTA
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MASK VA TI KI TIK SA VO ME LAIS 
Po sker dy nių Bučoje, kur fašis to Pu ti no ese si nin kai kan

ki no ir nužudė per 400 ci vi lių, ru sai net ne bandė vai din ti, kad 
jie no ri išsiaiškin ti tiesą. Mask va iškart pa skelbė, kad tai fei
kas, su režisuo ta. Kaip vi sa da. Kai li kus ke lioms die noms iki 
Ru si jos ag re si jos prieš Uk rainą, Ame ri kos žval gy ba pra nešė, 
kad ru sai tuoj pradės karą, Mask va ir gi sakė, kad tai fei kas, 
nesąmonė ir ru so fo bi ja.

Tai, kad Bučos žudynės tik fei kas, pa skelbė tas pats ge
ne ro las, ku ris prieš tai dėstė, jog Uk rai nos la bo ra to ri jo se 
ame ri kiečiai tre ni ra vo paukščius pla tin ti mik ro bus, pa vo jin
gus tik ru sams.

Rusų me las lie ja si lais vai. Ma riu polį nuo žemės pa viršiaus 
nušlavė pa tys uk rai niečiai, kažkodėl tai laukę, kol rusų or dos 
ap sups miestą. Čer ni hivą ir Char kivą taip pat su nai ki no sa vi. 
Kad ap kal tintų tai kiai žudy ti ir plėšti atėju sius rusų vai ki nus. 
Ru so fo bi ja tai, bai si ru so fo bi ja.

Prieš aštuo ne rius me tus Kry me jų ne bu vo. Bu vo tik 
kažko kie taikūs žali žmo ge liai. Nu si pirkę ginklų ir eki puotę 
Mor do ro kai mo krau tuvėje. Don ba se jų, rusų, ir gi ne bu vo. 
Ma lai zi jos ke lei vinį lėktuvą su 300 ke lei vių taip pat nu mušė 
ne ru sai. O ta „Buk” sis te ma, iš ku rios pa leis ta ra ke ta, į Don
basą bu vo at važia vu si su tai kia eks kur si ja.

Čeki jos amu ni ci jos sandėlį su sprog di no ne jie. Skri pa lius 
Lon do ne no vičio ku nu nuo di jo ne ru sai. Du jau ni ru sai su 
žudikų snu kiais tik gėrėjo si Sols be rio ka ted ra. Ščekočichi nas, 
Lit vi nen ka, Juščen ka ir Ka raMur za ap si nuo di jo pa tys. Taip, 
kad galėtų va ry ti dar tulžin gesnę ru so fo biją.

Bet Na valną tai jau tik rai nuo di jo Pu ti no ges ta pas? Oi ne, 
tai Vo kie ti ja jį išskrai di no iš Oms ko ko mo je į Ber lyną, kad 
po to ap nuo dytų. To kia bai si ru so fo bi ja Eu ro po je.

Kaip ga li ma kal tin ti šau nius rusų vai ki nus, kad jie va gia 
Uk rai no je bui tinę tech niką, pa puošalus, net mo terų pa nešio
tas kel nai tes. Tai – ru so fo bi ja. Taikūs rusų ka riai nuoširdžiai 
de na ci fi kuo ja uk rai niečių apa ti nius.

Rusų fron te nie ko nau jo. Mo lo to voRib ben tro po pak to 
ne bu vo 50 metų. Ka tynėje lenkų ka ri nin kus išžudė vo
kiečiai, ku rie į Ka tynės mišką įžengė praėjus pu santrų metų 
po žudy nių.

Lie tu va pa ti at si sakė ne pri klau so mybės ir įsto jo į rusų ban
ditų ir va gių sąjungą. Laisvę gi nan tys par ti za nai – tai ban di tai. 
Oku pantų ges ta pi nin kai – liau dies gynėjai. Ir Af ga nis ta no 
ru sai ne oku pa vo, Af ga nis ta ne įvy ko so cia lis tinė re vo liu ci ja. 
Sau sio 13ąją Vil niu je sa vi šaudė į sa vus.

Žydas Ze lens kis – tai fašis tas. Bučos sker dy nes su rengę 
rusų fašis tai – tai tai kos kor pu so ka riai, įžengę į Uk rainą de
na ci fi kuo ti fašis to Ze lens kio ir dar li ku sių si na gogų.

Kažka da ru sai sukūrė sen ti men talų filmą „Mask va ašaro
mis ne ti ki”. Tai ne tei sin gas fil mas apie ru sus kaip nor ma lių 
jausmų žmo nes.

Mask va, kaip ir ru sai, ne ti ki nei do ku men tais, nei liu di
nin kais, nei vaiz dais iš kos mo so, nei vaiz dais iš duobės, kur 
rusų ese si nin kai su metė sa vo nu kan kin tas au kas. Mask va, 
kaip ir ru sai, ti ki tik sa vo pačių me lais.

Rim vy das Va lat ka, LRT

„Eu ro pos pir mie ji rim ti 
žings niai sie kiant ne pri klau so
mu mo nuo Ru si jos ener ge ti kos 
bus skaus min gi,  rašo nuo sai
kiųjų kon ser va to rių žur na le 
„Na tio nal Re view” pub li cis
tas  Ke vi nas Wil liam so nas, 
– tačiau al ter na ty vos būtų dar 
skaus min gesnės”.

Ta da jis klau sia: „ar mes 
dar vis rim tai žiūri me į sank ci
jas?” ir tęsia: „Joe Bi de no vy
riau sybė pra nešė, jog vėliau
sias jos tai komų sank cijų raun
das į juodąjį sąrašą įtrauks ir 
Sber banką su šio ban ko 110 
mi li jonų in di vi du a lių klientų 
ir vie nu mi li jo nu kor po ra ci nių 
klientų. Tai ge ra žinia.

Tačiau ki tas di de lis žings
nis, kurį žūtbūt rei kia ženg ti, 
– ir tai sa vai me su pran ta ma, 
– at ro do bent ar ti miau siai 
ateičiai nuim tas nuo dar bo
tvarkės. Tu riu ome ny, žino
ma, pil no sank cijų pa ke to 
tai kymą Gaz prom ban kui – tai 
ta fi nansų ins ti tu ci ja, ku rią 
Krem lius nau do ja kaip užpa
ka li nes du ris sa vo užjūrių 
pirkėjams pra leis ti. Tam, kad 
pa remtų tru pančią Ru si jos va
liutą, Pu ti nas pa rei ka la vo, kad 
užsie nio pirkėjai at si skai tytų 
rub liais (pažeis da mi da bar ga
lio jančias su tar tis), bet taip pat 
pa li ko jiems al ter na tyvą – tai 
ga li mybė at si da ry ti ypa tin gas 
sąskai tas Pu ti no kon tro liuo
ja mo je fi nansų ins ti tu ci jo je.”

„Vie nin telė priežas tis, ko
dėl Gaz prom ban kas išvengė 
dau giau ne gu tik ga na švel
nių sank cijų, yra ta, kad šis 
ban kas pa leng vi na gam ti nių 
dujų pre kybą tarp Ru si jos 
ir tų šalių, ku rios la bai pri
klau so mos nuo Ru si jos dujų 
eks por to – tai dau giau sia, bet 
ne tik, Vo kie ti ja. Jung tinė Ka
ra lystė jau įvedė to kias la biau 
kan dančias sank ci jas, tačiau 
Eu ro pos Sąjun ga tar si įšalu si 
– ją kaus to baimė”, – rašoma 
teks te.

Bet toks Eu ro po je plačiai 
pa sklidęs mąsty mas – pa vo
jin gai trum pa lai kiškas. Mūsų 

LIE TU VA EU RO PO JE GAR BIN GAI PA STE BI MA 
sąjun gi nin kai eu ro piečiai bai
mi na si, kad bus at kirs ti nuo 
ru siškų dujų vi sai ar ti mo je 
at ei ty je, kai Ru si ja at sa kys į 
sank ci jas. Tačiau la bai tikėti
na, kad jie vis tiek ne teks tų 
dujų bet ko kiu at ve ju, nes Pu
ti nas ban dys pa nau do ti dujų 
at sar gas tam, kad pri verstų 
eu ro piečius at si sa ky ti kitų, jau 
vei kiančių sank cijų, ar bent jas 
sušvel nin ti.

„Ge riau iš anks to veik ti, 
ne gu re a guo jant peik ti. Vo kie
ti jai ne rei kia pla no B šiai ga li
my bei užbėgti už akių per šešis 
mėne sius – jo jai reikėjo jau 
prieš ke le rius me tus. Ka dan gi 
to kio pla no ji ne su sikūrė, jai 
rei kia jo da bar. Ir čia yra daug 
žadančių ga li my bių.

Yra pa kai talų du joms, yra 
su skys tintų dujų at sargų iš 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
ir kitų tiekėjų, yra fak tas, kad 
rusų du jo tie kis yra ne vie nin
te lis pirkėjams Eu ro po je tar
nau jan tis du jo tie kis.”

Mažiau ga lin gos už Vo
kie tiją vals tybės ran da ke lią. 
„Lie tu va ne su var tos nė ku bi
nio cen ti met ro tok siškų Ru si
jos dujų”, – pa skelbė Lietuvos 
Respublikos Ministrė Pir mi
ninkė In gri da Šimo nytė. „O 
jei gu ga li me mes, tai tą ga li 
ir li ku sio ji Eu ro pa!” – pridūrė 
Pre zi den tas Gi ta nas Nausėda.

„Lie tu va in te li gen tiškai in
ves ta vo į tą da lyką, apie kurį 
mes, ame ri kiečiai, visą laiką 
kal ba me – į in fra struktūrą. Lie
tu vos at ve ju ta in fra struktūra 
tai – gam ti nių dujų ter mi na
las, leidęs šaliai paįvai rin ti jų 
tiekėjus.

Ji da bar ne tik lais vi na si iš 
pri klau so mu mo Ru si jai, bet 
ir eks por tuo ja du jas į Lat viją 
bei Es tiją ir ne tru kus pradės 
eks portą į Len kiją.

Jung tinės Ame ri kos Vals
ti jos ir Vo kie ti ja yra dvi iš 
tur tin giau sių, tech no lo giškai 
la biau siai pa si kausčiu sių ir lo
gis tiškai pajėgiau sių vals ty bių 
pa sau ly je. Vie nai iš jų rei kia 
pirk ti la bai daug dujų, o ki ta 

daug jų tu ri par da vi mui. Mes 
turėtu me su gebėti kažkaip 
su si tar ti.

Ir tą pa da ry ti rei kia ne dėl 
to, kad mūsų tiks las būtų išlai
ky ti pel ningą gam ti nių dujų 
srautą, te kantį iš Ru si jos – ne, 
mūsų tiks las turėtų būti įves ti 
at eitį po Pu ti no ir įves ti ją kaip 
ga li ma greičiau ir išlie jant kaip 
ga li ma mažiau krau jo.

Turėtu me sank ci jas uždėti 
kiek vie nam Ru si jos ver slui, 
nuo Gaz prom ban ko iki pas
ku ti nio jo ko mer ci nio bul vių 
au gin to jo. O pradėti turėtu me 
pažiūrėda mi rim tai į Gaz prom
banką ir visą li kusį ener ge ti kos 
sek to rių.

Bet jei gu no ri me, kad sank
ci jos pa da rytų ką nors reikšmin
go, tu ri me būti pa si ruošę pa tys 
ką nors su mokėti – pre ky ba yra 
dviejų krypčių gatvė, ir su stab
dy ti tą pre kybą reiškia pri im ti 
dviejų krypčių skausmą.

Bet ge riau iškęsti tą skaus
mą čia ir da bar – kar tais in ten
sy viai, nors trum pai, – ne gu jį 
taip il gai ištemp ti, kad sank ci
jos at neštų tik mažai il ga laikės 
nau dos.

Tą skausmą dau giau pa jus 
Eu ro pa ne gu Jung tinės Ame
ri kos Vals ti jos, nes Eu ro pa 
sa va no riškai su pančio jo sa vo 
pačios ener ge tinę pra monę, 
ypač gam ti nių dujų ūkį.

Tačiau Jung tinės Vals ti jos 
tu ri ne pa pras tai di de lius re sur
sus, ku riuos ga li ma pa nau do ti 
tam skaus mui sušvel nin ti.

Tai gi bus skaus min ga ir 
bran gu. Tačiau tai vis tiek 
skaudės vel niškai mažiau 
ir pa rei ka laus daug mažiau 
išlaidų nei ki tos dvi al ter
na ty vos, ku rios yra, pir ma, 
kęsti te be sitęsiantį ar nau jai 
išplėstą karą, o an tra, leis ti 
Vla di mi rui Pu ti nui ir jo šuns 
ėda lu min tančiai žagin tojų 
ka riau nai siaus ti kur no ri”, 
 rašo žur na lis tas Ke vi nas 
Wil liam so nas žur na le „Na
tio nal Re view”.

My ko las Drun ga, apžval-
gi nin kas, LRT

JAV pre zi den tas Joe Bi de
nas balandžio 8 d. ap kal ti no 
Ru siją su ren gus ataką prieš 
trau ki nių stotį Uk rai nos ry ti
nia me Kra ma tors ko mies te, o 
šį išpuolį pa va di no „siau bin gu 
žiau ru mu”.

Per smūgį sto ty je, kur eva
ku a ci jos laukė iš Rytų Uk rai
nos pabėgti no rin tys as me nys, 
žuvo mažiau siai 50 žmo nių.

Praėjus dau giau nei mėne
siui nuo pre zi den to Vla di mi
ro Pu ti no in va zi jos į Uk rainą 
pradžios, Mask va su telkė 
dėmesį į šalies ry tus ir pie tus, 
pa si priešini mui su stabdžius 
pla nus grei tai užim ti sos tinę 
Ky jivą.

„Išpuo lis Uk rai nos trau ki

JAVKALTINARUSIJĄ 
DĖL„SIAUBINGOŽIAURUMO”UKRAINOSGELEŽINKELIOSTOTYJE

nių sto ty je yra dar vie nas siau
bin gas žiau ru mas, kurį įvykdė 
Ru si ja, smog da ma ci vi liams 
gy ven to jams, mėgi nu siems 
eva kuo tis ir pa siek ti sau gią 
vietą”, – tvi te ry je pa rašė J. 
Bi de nas.

Uk rai nos pre zi den tas Vo
lo dy my ras Ze lens kis pra nešė, 
kad 300 žmo nių bu vo sužeis ti 
per tą ataką, ir teigė, kad šis 
smūgis pa rodė, jog „blo gis 
ne tu ri ribų”.

Ru si ja ne igia įvykdžiu si 
išpuolį.

At ski ra me pa reiški me J. 
Bi de nas padėko jo Slo va ki jai 
už tai, kad ji per davė Uk rai nai 
rusų ga my bos priešlėktu vinės 
oro gy ny bos sis temą S300, ir 

pa reiškė, kad „da bar ne me tas 
nu si ra min ti”.

„Ru si jos ka riuo me nei gal 
ir ne pa vy ko pa siek ti sa vo 
tiks lo užim ti Ky jivą, tačiau ji 
ir to liau vyk do siau bin gus bru
ta lius veiks mus”, – sakė JAV 
pre zi den tas ir pridūrė, kad V. 
Ze lens kis as me niškai iškėlė 
klau simą, kaip Uk rai na galėtų 
gau ti S300 sis temą.

„Ka dan gi Ru si jos ka riuo
menė per sig ru puo ja ki tam šio 
ka ro eta pui, nu rodžiau sa vo 
ad mi nist ra ci jai ir to liau dėti 
vi sas pa stan gas, kad būtų nu
sta ty ti ir su teik ti Uk rai nos ka
riuo me nei rei ka lin gi pažangūs 
gin kluotės pajėgu mai”, – sakė 
J. Bi de nas.                       LRT
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2022 m. ko vo 30 d. pra
nešimas žiniask lai dai 

Šian dien Pra ho je Sei mo 
Pir mi ninkė Vik to ri ja Čmi lytė
Niel sen, su si ti ku si su Čeki
jos Res pub li kos par la men to 
At stovų rūmų Pir mi nin ke 
Mar ke ta Pe ka ro va Ada mo va 
(Markéta Pe ka ro vá Ada mo
vá), pabrėžė, kad Lie tu va, 
prieš 100 metų gin da ma sa vo 
laisvę, taip pat la bai laukė Va
karų pa gal bos. Kaip ir Čeki ja 
jos tikėjo si vėliau, kai so vietų 
tan kai dre bi no Pra hos grin dinį.

„Šios mūsų šalių žaiz dos 
– ge riau si ar gu men tai vis dar 
dve jo jan tiems Eu ro pos po li
ti kams, kad pa gal bos ranką 
išties ti ne ga li būti per anks ti, 
ne si gailėki me tai pa darę per 
vėlai”, – sakė Sei mo Pir mi
ninkė.

V. Čmi lytėNiel sen da ly va
vo Bal ti jos vals ty bių ir Čeki jos 
Res pub li kos di plo ma ti nių san
ty kių užmez gi mo 100mečiui 
skir to je kon fe ren ci jo je ir ofi
cia lia me su si ti ki me At stovų 
rūmuo se, ku riuo se bu vo pa si
rašyta ben dra de kla ra ci ja. Taip 
pat padėjo gėlių prie Ka ro lio 
uni ver si te to stu den to Ja no 
Pa la cho, pro tes ta vu sio prieš 
so vietų valdžią, su si de gi ni mo 
vie tos.

Kon fe ren ci jo je V. Čmi
lytėNiel sen pri si minė sunkų 
Lie tu vos ke lią į tarp tau tinį pri
pažinimą, teisę būti ne pri klau

Ba landžio 67 die no mis 
užsie nio rei kalų mi nist ras 
Gab rie lius Lands ber gis da ly
va vo NA TO užsie nio rei kalų 
mi nistrų su si ti ki me Briu se
ly je, Bel gi jo je, ku ria me bu
vo ap tar ta pa ra ma Uk rai nai, 
at sa kas į Ru si jos ag re siją ir 
vyk do mus ka ro nu si kal ti mus, 
nau jos Al jan so stra te ginės 
kon cep ci jos gairės ir ko or
di na vi ma sis su part ne riais 
dėl Ki ni jos ke liamų iššūkių.

NA TO šalių mi nist rai vie
nin gai su tarė, kad nau jo jo je 
NA TO stra te ginėje kon cep
ci jo je turės būti de ra mai 
at spindėta iš esmės pa si kei
tu si sau gu mo ap lin ka bei kad 
Ru si ja vie našališkai pažeidė 
NA TO – Ru si jos pa grindų 
aktą ir yra at sa kin ga už vi sas 
su tuo su si ju sias pa sek mes. 
Taip pat kon sta tuo ta, kad 
Ru si jos grėsmė Al jan sui bus 
il ga laikė, todėl rei kia tam 
ruoštis jau da bar ir iš esmės 
su stip rin ti NA TO gy ny bos ir 
at gra sy mo pajėgu mus.

„NA TO tu ri in ves tuo ti 
į gy nybą ir būti pa si rengęs 
gin ti sąjun gi nin kes nuo pat 

pir mos kon flik to mi nutės. 
Priešakinės gy ny bos stra
te gi ja ir nuo la ti nių pajėgų 
dis lo ka vi mas tu ri tap ti nau
ja nor ma Al jan so ry ti nia me 
flan ge. Siek si me ati tin kamų 
spren dimų Mad ri de”, – teigė 
G. Lands ber gis.

Su si ti ki mo me tu mi nist rai 
pa reiškė, kad Ru si ja ar ti
miau siu me tu ga li dar la biau 
es ka luo ti si tu a ciją Uk rai no je. 
Su tar ta tęsti ir di din ti ka rinę, 
hu ma ni ta rinę, fi nan sinę ir po
li tinę pa ramą Uk rai nai, taip 
pat pri tar ta pa siūlymų pa ke
tui dėl pa pil do mos pa ra mos 
ki tiems Ru si jos spau dimą 
pa ti rian tiems NA TO part ne
riams, kon krečiai Bos ni jai ir 
Her co go vi nai, Mol do vai ir 
Sa kart ve lui.

„Mūsų pa grin di nis tiks
las – padėti Uk rai nai laimėti 
karą. Tu ri me ir ga li me pa da
ry ti dau giau, rem da mi Uk
rainą gin klais ir stip rin da mi 
sank ci jas Ru si jai, ne ven giant 
sank cijų ru siškoms du joms ir 
naf tai”, – teigė mi nist ras.

Se si jo je su part ne riais – 
Aust ra li ja, Ja po ni ja, Naująja 

Ze lan di ja, Pietų Korėja, Suo
mi ja, Sa kart ve lu, Šve di ja, 
Uk rai na ir Eu ro pos Sąjun ga – 
taip pat kalbėta apie Ru si jos 
ag re siją ir Ki ni jos ke lia mus 
iššūkius. Su si ti ki mo da ly
viai įsi pa rei go jo ben dro mis 
pa stan go mis ko vo ti prieš 
au to ri ta ri nių šalių pa stan gas 
griau ti tai syklėmis grįstą 
tarp tau tinę tvarką. De mo
kra tinių šalių ben druo menė 
sieks pa siųsti aiškią žinią 
Ki ni jai, kad pa ra mos Ru si jai 
kai na bus di delė. Su si ti ki mo 
me tu su tar ta dėl ben dra dar
bia vi mo gai rių su NA TO 
Azi jos–Ra mio jo van de ny no 
šali mis part nerėmis.

Vi zi to Briu se ly je me tu mi
nist ras da ly va vo Bal ti jos vals
ty bių ir Be ni liuk so užsie nio 
rei kalų mi nistrų su si ti ki me ir 
su si ti ko su Aust ra li jos užsie
nio rei kalų mi nist re Ma ri se 
Pa y ne. Šiuo se su si ti ki muo se 
ap tar ti sau gu mo po li ti kos, 
sank cijų Ru si jai ir Bal ta ru si
jai, pa ra mos Uk rai nai, at sa ko 
į Ki ni jos iššūkį ir dvišalio bei 
dau giašalio ben dra dar bia vi
mo klau si mai.         LR URM

Lietuvos Respublikos užsie nio rei kalų mi nist ras Gab rie lius 
Lands ber gis (pirmas iš dešinės) NA TO užsie nio rei kalų mi nistrų 
su si ti ki me Briu se ly je, Bel gi jo je.                                       NATO

Sei mo Pir mi ninkė Vik to ri ja Čmi lytėNiel sen Jano Palacho pagerbimo ceremonijoje. Seimo kanceliarijos 
nuotr. (aut. Olga Posaškova)

SEIMOPIRMININKĖVIKTORIJAČMILYTĖ-NIELSEN:
„BALTIJOSŠALYSIRČEKIJATURIUŽTEKTINAIISTORINIŲŽAIZDŲ,

KADĮSPĖTŲDVEJOJANČIUSEUROPOSPARTNERIUSDĖLGALIMŲPAVOJŲ”
so ma ir su ve re nia vals ty be.

„Šian dien Uk rai na su si du
ria su pa našiu iššūkiu. Kaip 
ir Lie tu va 1918–1920 me tais, 
da bar uk rai niečiai su gin klais 
ran ko se ko vo ja už teisę būti 
lais va tau ta, turėti sa vo vals
tybę ir ga li mybę pačiai rink tis 
sa vo vys ty mo si ke lią. Ne pa
mirški me, kad Uk rai na gi na 
ne tik sa vo, bet ir visų mūsų, 
eu ro piečių, garbę ir orumą. 
Ji gi na laisvę, de mo kra tiją ir 
tarp tau tinę teisę.

Bal ta ru si jos žmonės taip 
pat ko vo ja už sa vo teisę būti 
lais vi. Nuo 2020 m. rugpjūčio 
mėn. išrink ta de mo kra tinės 
Bal ta ru si jos ly derė Sviat
la na Ci cha nous ka ja prašo 
mūsų pri pažin ti jos vi sa vertį 
teisėtumą ir ati da ry ti biu rus 
Eu ro pos sos tinėse. Vis dėlto 
po be veik dvejų metų ji tu ri 
tik vieną biurą. Ap skri tai Va
karų su si domėji mas jos ko va 
mažėja, o Lu kašen ka to liau 
par da vinėja sa vo tau tos su ve
re ni tetą Pu ti nui”, – kalbėjo V. 
Čmi lytėNiel sen.

Pa sak Sei mo Pir mi ninkės, 
Bal ti jos šalys ir Čeki ja tu ri pa
kan ka mai is to ri nių žinių, kad 
įspėtų Eu ro pos part ne rius dėl 
pa vojų, ku riuos ga li su kel ti jų 
dve jonės.

„Todėl pabrėžiau, kad vi si 
kar tu ga li me ištai sy ti šią si
tu a ciją. Švęsda mi šimt mečio 
pa sie ki mus turėtu me pri si

min ti ir jų pradžią bei spąstus, 
dėl ku rių re zul ta tai galėjo būti 
vi siškai ki to kie. Ra gi nau šias 
pa mo kas per teik ti di des nei 
tarp tau ti nei au di to ri jai ir užtik
rin ti, kad šian dien pri ima mi 
spren di mai ne kar totų pra ei ties 
klaidų”, – tei gia V. Čmi lytė
Niel sen.

Ofi cia lia me su si ti ki me 
At stovų rūmuo se Bal ti jos 
šalių ir Čeki jos par la mentų 
pir mi nin kai pa si rašė de kla
ra ciją, ku ria ra gi na tarp tau
tinę ben druo menę im tis visų 

būtinų veiksmų, kad būtų 
ap gin ta tarp tau tinė tvar ka, 
įskai tant su ve re ni te to ir te ri
to ri nio vien ti su mo prin ci pus. 
Taip pat dar la biau išplėsti 
sank ci jas Ru si jai ir Bal ta ru
si jai, pa trauk ti baudžia mo jon 
at sa ko mybėn dėl ka ro nu si
kal timų.

„Dar kartą sa ko me, kad uk
rai niečiai gi na ne tik sa vo šalį, 
bet ir de mo kra tines ver ty bes, 
ku rio mis re mia si da bar ti nis 
Eu ro pos sau gu mas ir eu ro pie
tiškas gy ve ni mo būdas. Mes 

pa lai ko me Uk rai nos na rystės 
Eu ro pos Sąjun go je siekį. Kan
di datės sta tu sas Uk rai nai turė
tų būti su teik tas kuo greičiau”, 
– bai gia ma de kla ra ci ja.

Sei mo Pir mi ninkė dar lan
kėsi „Lais vo sios Eu ro pos 
ra di ju je/Laisvės ra di ju je”, 
kur su si tiko su ge ne ra li niu 
jo di rek to riu mi Džei miu Flai 
(Ja mie Fly), re dak cijų uk rai
niečių, bal ta ru sių ir rusų kal
bo mis va do vais, vėliau davė 
in ter viu te le vi zi jos ka na lui 
„Cur rent Ti me”.               LRS
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PASAULIS IR LIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Europos Parlamento delegacija ir ES valstybių narių parla
mentų nariai lankėsi Bučos ir Irpino miestuose. Tarp delegacijos 
narių – ir europarlamentaras Andrius Kubilius. „Važiavome 
aplankyti šias tragiškas vietas, kur žiaurūs Rusijos kariai įvyk
dė tikrą genocidą prieš Ukrainos žmones”, – sakė A. Kubilius. 
Europarlamentaras iš Prancūzijos Rafaelis Glucksmannas pabrė
žė, kad Rusijos kariuomenė yra teroristų armija.

SeimoEuropos reikalų komiteto pirmininkėRadvilė
Morkūnaitė-Mikulėnienė kreipėsi į Europos Sąjungos par
lamentarus, norėdama atkreipti jų dėmesį į neseniai Rusijos 
kontroliuojamame propagandiniame kanale „Ria Novosti” pasi
rodžiusią publikaciją apie Rusijos planus dėl Ukrainos ir likusio 
laisvojo pasaulio. R. MorkūnaitėMikulėnienė teigia, kad laiško 
ES parlamentarams tikslas – parodyti Vakarų politikams Rusijos 
konstruojamą propagandą ir pakviesti griežtai pasmerkti Kremliaus 
režimo bandymus pateisinti savo brutalius veiksmus Ukrainoje. R. 
MorkūnaitėMikulėnienė atkreipia dėmesį, kad propagandiniame 
Kremliaus ruporų tekste absurdiški kaltinimai metami ir Vakarams. 
Todėl, pasak jos, negalime atmesti tikimybės, kad Rusija panašius 
planus kuria ir kitoms demokratinėms laisvojo pasaulio valstybėms.

LietuvosVyriausybėbalandžio 4 d. reaguodama į žudy
nes Kyjivo priemiestyje Bučoje nutarė pažeminti diplomatinį 
atstovavimą tarp Lietuvos ir Rusijos bei nurodė šios šalies 
ambasadoriui išvykti iš Lietuvos. Taip pat priimtas sprendimas 
uždaryti Rusijos konsulatą Klaipėdoje. Atsakydama į žiniasklai
dos klausimus Užsienio reikalų ministerija informavo, kad po 
šio sprendimo Rusijos ambasados Lietuvoje pavadinimas lieka, 
koks buvo, o Rusijos ambasadorius Aleksejus Isakovas turi 
išvykti per septynias dienas nuo notos įteikimo. URM nurodo, 
kad generalinis konsulatas Klaipėdoje turi būti uždarytas per 
15 dienų nuo notos įteikimo, per tiek pat laiko darbuotojai turi 
palikti Lietuvos teritoriją. Lietuva taip pat iš Maskvos atšaukė 
savo ambasadorių EitvydąBajarūną.

Balandžio6d., trečiadienį vienas iš tvenkinių šalia Rusijos 
ambasados Vilniuje nusidažė raudona spalva, o jame buvo ga
lima išvysti plaukiančią RūtąMeilutytę. Olimpinė čempionė 
dalyvavo meniniame performanse „Swimming Through” (liet. 
„(iš)plaukti”), kuris skirtas atkreipti dėmesį į Ukrainoje ken
čiančius žmones.

Lietuvos ambasadorius Valdemaras Sarapinas balandžio 
7 d. grįžo dirbti į Kyjivą, invaziją tęsiančioms Rusijos pajė
goms atsitraukus nuo Ukrainos sostinės. Pasak ambasadoriaus, 
Kyjive dirbs šeši Lietuvos diplomatai ir keli kiti darbuotojai. 
Iki personalo evakuacijos prieš prasidedant Rusijos invazijai 
vasarį diplomatinėje atstovybėje dirbo 32 žmonės. V. Sarapinas 
patvirtino, kad Lietuva yra pirmoji šalis, grąžinusi ambasadą į 
Kyjivą. Nepaisant prasidėjusio karo, Ukrainos sostinės nepa
liko Lenkijos ir Šventojo Sosto diplomatinės atstovybės. „Esu 
pirmas, kuris buvo išvykęs, bet grįžo”, – kalbėjo Lietuvos 
diplomatas.

Balandžio8dieną užsienio reikalų ministras Gabrielius 
Landsbergis susitikime su Vilniuje su darbo vizitu besilan
kančia Islandijos užsienio reikalų ministre ThórdísKolbrún
Reykfjörd Gylfadóttir aptarė tolesnę paramą Ukrainai, kovo
jančiai su Rusijos karine agresija prieš Ukrainą, saugumo iššū
kius regione, pasirengimą NATO viršūnių susitikimui Madride, 
dvišalius Lietuvos ir Islandijos santykius, bendradarbiavimą 
tarptautinėse organizacijose bei Šiaurės ir Baltijos aštuoneto 
(NB8) formatu.

Ba landžio 1 dieną užsie nio 
rei kalų mi nist ras Gab rie lius 
Lands ber gis da ly va vo Ta li ne, 
Es ti jo je, vy ku sia me Bal ti jos 
šalių ir Prancūzi jos užsie nio 
rei kalų mi nistrų su si ti ki me, 
ku ria me mi nist rai  ap tarė pa ra
mos Uk rai nai Ru si jos ka rinės 
ag re si jos aki vaiz do je, to les nių 
sank cijų Ru si jai ir svar biau
sius NA TO dar bo tvarkės klau
si mus, įskai tant NA TO ry ti nio 
flan go gy ny bi nių pajėgumų 
stip ri nimą. Su si ti ki me taip 
pat dis ku tuo ta apie Uk rai nos 
eu ro pinę per spek tyvą, hu ma
ni ta rinę si tu a ciją Uk rai no je ir 
nuo ka ro bėgančių uk rai niečių 
srau to val dymą.

„Da bar tinėje si tu a ci jo je 
la bai svar bu išlai ky ti de mo
kra tinio pa sau lio vie nybę. 
Pri va lo me veik ti ko or di nuo tai 
ir ryžtin gai, pa da ry ti viską, 
kad Uk rai na su gebėtų at rem ti 
Ru si jos ag re siją ir tuo pačiu 
ap gin ti mūsų ver ty bes. Tam 
rei kia vie nin gos ka rinės, eko
no minės, hu ma ni ta rinės ir 
po li tinės pa ra mos Uk rai nai 
bei dar griežtes nių sank cijų 

NATOVIRŠŪNIŲSUSITIKIMOMADRIDESPRENDIMAI
TURIATSPINDĖTISUSIDARIUSIĄNAUJĄREALYBĘ

Ta li ne, Es ti jo je, vy ko Bal ti jos šalių ir Prancūzi jos užsie nio rei kalų mi nistrų su si ti ki mas.       LR URM

Ru si jai”, – sakė mi nist ras G. 
Lands ber gis.

Mi nist ras pažymėjo, kad 
Bal ti jos šalių gy ny bos pajė
gumų stip ri ni mas tu ri būti 
vie nas pa grin di nių pri ori tetų 
būsi mo NA TO viršūnių su si
ti ki mo Mad ri de dar bo tvarkėje. 
„Priėjo me sta diją, kai at gra sy
mo ne be pa kan ka. Rei ka lin gi 
re alūs gy ny bos pla nai ir stip ri 
priešakinė gy ny ba mūsų re
gio ne. NA TO viršūnių su si ti
ki mo Mad ri de spren di mai tu ri 
at spindėti su si da riu sią naują 
re a lybę”, − sakė mi nist ras G. 
Lands ber gis.

Vi zi to me tu G. Lands ber gis 
taip pat da ly va vo Es ti jos užsie
nio rei kalų mi nis te ri jos kar tu 
su Es ti jos užsie nio po li ti kos 
ins ti tu tu or ga ni zuo to je kon fe
ren ci jo je, ku rio je bu vo ap ta ria
mas mažųjų vals ty bių vaid muo 
Jung ti nių Tautų (JT) Sau gu mo 
Ta ry bo je. Dis ku si jos me tu G. 
Lands ber gis pabrėžė mažųjų 
vals ty bių svarbą JT Sau gu mo 
Ta ry bo je, pri minė Lie tu vos 
veiklą Ta ry bo je 2014–2015 
metų lai ko tar piu. Mi nist ras 

ak cen ta vo, kad šiuo me tu Ru
si ja, kaip JT Sau gu mo Ta ry bos 
narė, ir to liau kraštu ti niu ir 
gro tes kišku būdu ne si lai ky da
ma JT prin cipų ir tikslų, ken kia 
JT es mi niams prin ci pams, o 
Ru si jos pik tnaudžia vi mas jai 
su teik ta ve to tei se ag re si jos 
prieš Uk rainą at ve ju nu si pel no 
griežčiau sio pa smer ki mo. Mi
nist ras G. Lands ber gis taip pat 
pabrėžė, kad pas ta ra sis Ru si jos 
ag re si jos ak tas turėtų su teik ti 
naują postūmį dis ku si joms dėl 
Sau gu mo Ta ry bos re for mos, 
įskai tant ban dymą ap ri bo ti 
ve to teisės nau do jimą, ak cen
tuo da mas, kad JT sis te ma tu ri 
at spindėti tarp tau tinę tvarką, 
grindžiamą visų šalių ly gy be, 
ne pri klau so mai nuo jų dydžio, 
o mažosios vals tybės tu ri ir to
liau ak ty viai gin ti šią tvarką ir 
JT Sau gu mo Ta ry bo je.

Kon fe ren ci jo je taip pat pa
si sakė Es ti jos Pre zi den tas Alar 
Ka ris, JT Ge ne ra li nis Sek re to
rius An to nio Gu ter res, Es ti jos, 
Ai ri jos, Lat vi jos, Prancūzi jos 
užsie nio rei kalų mi nist rai, ki ti 
aukšto ly gio da ly viai.

Re a guo jant į Ru si jos vyk
domą ka rinę ag re siją prieš 
Uk rainą ir dėl to ky lančią 
grėsmę Lie tu vos na cio na li
niam sau gu mui, spar ti na mas 
Rūdninkų ka ri nio po li go no 
atkūri mo pro ce sas.

Po vy ku sių tar pins ti tu ci nių 
de ri nimų, ko vo 30 d. Vy riau
sybė pri tarė Krašto ap sau gos 
mi nis te ri jos teik tam Lie tu
vos ka riuo menės Rūdninkų 
ka ri nio po li go no įsta ty mo 
pro jek tui. Įsta ty mu siūlo ma 
Rūdninkų po li go no įkūrimą 
pri pažin ti ypa tin gos vals ty
binės svar bos pro jek tu – tai 
užtik rintų skubų po li go no 
įkūrimą – te ri to ri jos su for ma
vimą ir jo veik lai rei ka lin gos 
in fra struktūros sukūrimą. 

LIETUVOSVYRIAUSYBĖPRITARĖRŪDNINKŲ 
KARINIOPOLIGONOATKŪRIMOSPARTINIMUI

Įsta ty mo pro jek te nu sta to mu 
tei si niu re gu lia vi mu po li
go no įkūri mo pro cedūros 
su trumpėja nuo 5 metų iki 6 
mėne sių.

„Pu ti no veiks mai Uk rai
no je mums pa rodė, kad pro
jek tai, ku riuos nu si matėme 
įgy ven din ti per ke le rius me
tus tu ri būti įgy ven din ti jau 
da bar. At sižvelg da mi į esamą 
si tu a ciją, pa di dintą gy ny bos 
biudžetą, spar ti na me vi sus 
įma no mus pro ce sus, ku rie 
pri sidėtų prie Lie tu vos ka
riuo menės stip ri ni mo”, – tei
gia krašto ap sau gos mi nist ras 
Ar vy das Anušaus kas.

Sei mui pri ta rus, pir mie ji 
ka riai į po li goną galėtų įženg
ti jau ge gužės mėnesį, o ne 

po dvejų metų, kaip pla nuo ta 
anksčiau.

Atkūrus Rūdi ninkų ka rinį 
po li goną būtų užtik rin tas au
gan tis Lie tu vos ka riuo menės 
ir į vals tybės gy ny bos sis temą 
in teg ruotų NA TO sąjun gi
ninkų ko vi nis ren gi mas bei 
veiks min gas Al jan so gy ny bos 
ir at gra sy mo stra te gi jos įgy
ven di ni mas.

„Šiuo me tu svar biau sia 
yra mūsų visų sau gu mas ir 
so li da ru mas, todėl ti kimės 
pi liečių su pra tin gu mo ir pa si
tikėji mo vals ty be. Rūdninkų 
po li go nas pa si rink tas at
li kus nuo dug nius ty ri mus 
ir pri pažin tas tin ka miau sia 
vie ta – tiek dėl ne sančių ten 
gy ven viečių, tiek dėl mi ni

ma lių įma nomų kaštų, nes 
po li go nas bus at ku ria mas, o 
ne sta to mas nuo pradžių”, – 
sa ko mi nist ras.

Po li go no ad mi nist ra ci nių 
ir ka ri niam ren gi mui rei ka
lin gos in fra struktūros ob jektų 
stei gi mas ir ap tar na vi mas su
kurs iki 100 dar bo vietų. Be
si ri bo jančio se se niūni jo se (ne 
tik Šalčininkų ra jo ne) išaugs 
mai ti ni mo, lai ki no ir nuo la ti
nio ap gy ven di ni mo, sta ty bos, 
te ri to rijų priežiūros po rei kis. 
Po li gonų plėtra pri trauks ša
lies ir užsie nio in ves ti ci jas į 
re gioną, ska tins vie tinį verslą, 
vie tos pro duk ci jos ir pa slaugų 
var to jimą, stip rins so cia linį 

dia logą su ben druo menėmis. 
Tai ro do po li gonų vys ty mo 
pa tir tis Pa bradėje, Ruk lo je ir 
ki to se Lie tu vos bei kitų pa
sau lio šalių te ri to ri jo se.

Sie kiant pa da ry ti kuo ma
žesnę įma nomą žalą Rūdninkų 
po li go ne esančioms sau go
moms gam tos te ri to ri joms 
– gam tos draus ti niams, įgy
ven di nant po li go no stei gimą, 
vi si su eko lo gi ja su siję dar bai 
de ri na mi su Ap lin kos mi nis
te ri ja, Vals ty bi ne sau gomų 
te ri to rijų tar ny ba ir ki to mis 
su in te re suo to mis šali mis.

Ga lu tinį spren dimą dėl 
po li go no įkūri mo pri ims Sei
mas.                                  LRV
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Kaip ba landžio 3 d. naktį 
pra nešė por ta las „15min”, Uk
rai no je, Ru si jos ap siaus ta me 
Ma riu po ly je, žuvo Lie tu vos 
ki no režisie rius, kultūros ant
ro po lo gas MantasKvedara-
vičius. Jam bu vo 45eri.

Su Uk rai no je nužudy tu Lie
tu vos ki no režisie riu mi Man tu 
Kve da ra vičiu mi buvo ga li ma 
at si svei kin ti ba landžio 9 d., 
šešta dienį, Biržų pi ly je. 

2022 m. ba landžio 5 d. pra
nešta apie tikrąją režisie riaus 
M. Kve da ra vičiaus mir ties 
priežastį. Nors bu vo pa skli du si 
žinia, kad režisie rius Uk rai no je 
žuvo važiuo da mas au to mo bi liu 
nuo ra ke tos smūgio, iš tiesų jis 
bu vo sušau dy tas rusų ka rei vių.

„Kaip iš tiesų bu vo nužudy
tas Man tas Kve da ra vičius. 
Ne bu vo jo kios ra ke tos, pa tai
kiu sios į jo ne va vai ruo jamą 
mašiną, bėgant iš ne laisvės. 
Rusų ka rei viai jį suėmė ir su
šaudė. Kūną išmetė. Žmo na, 
ri zi kuo da ma gy vy be, par vežė 
pa lai kus į Lie tuvą”, – sa vo 
feis bu ko pa sky ro je pa rašė dra
ma tur gas Ma rius Ivaške vičius 
ir pa si da li jo uk rai nietės žur na
listės Al bi nos Lvu ti nos so cia li
nių tinklų įrašu.

Pa sak A. Lvu ti nos, rusų 
ka rei viai paėmė M. Kve da ra
vičių į ne laisvę ir nužudė, o 
jo žmo nai at vy kus į Ma riu polį 
pa vy ko ap tik ti kūną ir at ga ben ti 
į Lie tuvą. In for ma ci ja bu vo sle
pia ma bai mi nan tis, kad nebūtų 
nužudy ta pa ti mo te ris ir režisie
riaus kūnas nebūtų su nai kin tas. 
Apie M. Kve da ra vičiaus mirtį 
bu vo in for muo ti tik ke li as
me nys.

„Jis žuvo ne au to mo bi ly je 
nuo „ra ke tos smūgio”. Kaip 
rašė žiniask lai da. Jis bu vo 
nušau tas. Tačiau vi sas de ta les 
tu ri nu sta ty ti ne pri klau so ma 
eks per tizė. Žuvo Man tas ne 
ba landžio 2ąją, kaip bu vo pa
skelb ta. Tuo me tu sa vo jėgo mis 
jau bandėme jį išvežti…

Tą aki mirką, kai apie mirtį 
jau pra nešė Uk rai nos Pre zi den
to tar ny ba ir Ze lens kis, Man to 
žmo na su kars tu ke letą va landų 

UKRAINOJEŽUVOLIETUVIŲREŽISIERIUSMANTASKVEDARAVIČIUS. 
PAAIŠKĖJOJOŽŪTIESAPLINKYBĖS

Lie tu vos ki no režisie rius, kultūros ant ro po lo gas Man tas Kve da ra vičius. Gedimino Savickio nuotr. (ELTA)

stovėjo norėda ma išvyk ti iš Ru
si jos. Au to mo bilį su „kro vi niu 
200” cin ko kars te pa sie niečiai 
tik ri no ypač at sa kin gai.

Mes ke letą dienų ri zi ka vo
me kiek vieną mi nutę. Galėjo
me dau giau nie ka da ne be pa ma
ty ti Man to ir jo žmo nos. Da bar 
jie jau Lie tu vo je”, – pa rašė A. 
Lvu ti na.

Uk rai nietė ki no kūrėja, 
žur na listė Iri na Prud ko va sa
vo feis bu ke ap rašė M. Kve da
ra vičiaus paėmi mo į ne laisvę 
ir pas ku tinės jo ke lionės į 
Lie tuvą de ta les. Ma riu po ly je 
M. Kve da ra vičių, ko ge ro, 
su laikė čečėnas ka rei vis pra
var de Pašte tas. Po to be lais
vis bu vo per duo tas bu riatų 
tau tybės va dui, ir ryšys su 
režisie riu mi nutrūko. I. Prud
ko va pa rašė, kad pen kias die
nas bu vo ieško ma ga li my bių 
išlais vin ti režisie rių, tačiau 
ba landžio 2osios naktį jai 
pa skam bi nu si M. Kve da ra
vičiaus žmo na su blo go mis 
žinio mis apie vy ro žūtį.

I. Prud ko vos tei gi mu, M. 
Kve da ra vičiaus žmo na, ban
dy da ma par vežti jo pa lai kus į 
Lie tuvą, pa tyrė tikrą pra garą. 
Pir miau sia kūnas iš Ma riu po lio 
bu vo nu ga ben tas į Do necką. 
Ten mo te ris visą naktį pra lei do 
pa la pinėje, ku rio je bu vo dar 

56 rusų ka rei vių pa lai kai. Po 
to įkalbėjo kūną įdėti į šal dy
tuvą. Ta da užsi tik ri no lei dimą 
jį išvežti iš šalies ir par ga ben ti 
į Lie tuvą.

Šis nu si kal ti mas bus ti ria
mas pradėta me iki teis mi nia me 
ty ri me dėl Ru si jos ka ro nu si
kal timų ir nu si kal timų žmo
nišku mui Uk rai no je.

Iki Ru si jos ka ro Uk rai no
je pradžios, va sa rio 24 d., M. 
Kve da ra vičius dir bo Ugan do je. 
Pra sidėjus ka rui jis nu sprendė 
vyk ti į Ma riu polį.

Uk rai nos pre zi den tas Vo
lo dy my ras Ze lens kis pa reiškė 
užuo jautą dėl režisie riaus 
Man to Kve da ra vičiaus žūties 
Ma riu po ly je. „As me niškai ir 
Uk rai nos žmo nių var du reiškiu 
gi lią užuo jautą dėl rusų oku
pantų nužudy to žino mo ki no 
režisie riaus Man to Kve da ra
vičiaus Ma riu po lio mies te”, 
– rašoma Lie tu vos pre zi den tui 
Gi ta nui Nausėdai at siųsta me 
laiške. Laišką žiniasklaidai 
balandžio 5 d. per davė Uk rai
nos am ba sa da Vil niu je.

V. Ze lens kis prašo jo užuo
jautą per duo ti me ni nin ko šei
mai, gi minėms, ar ti mie siems: 
„Esu tik ras, kad Man tas Kve
da ra vičius, įžymus Lie tu vos 
žemės sūnus, pa si rinkęs drąsų 
ke lią tar nau ti Tie sai ir Žodžio 

Lais vei, amžinai gy vens mūsų 
šir dy se.” Pa sak Uk rai nos va
do vo, M. Kve da ra vičiaus nu
fil muo ti uni kalūs kad rai apie 
Ma riu polį išliks kaip pa sau lio 
ki ne ma tog ra fi jos pa sie ki mas. 
V. Ze lens kis vi lia si, kad M. 
Kve da ra vičiaus gy ve ni mas, jo 
me ni nis pa li ki mas ir pa si au
ko ji mas įkvėps ir ki tus sau go ti 
svar biau sius da ly kus – tiesą, 
laisvę ir tei sin gumą.

„Būtent nuo to pri klau so 
šian dien de mo kra tinės ir lais
vos Uk rai nos at ei tis, taip pat 
vi sos Eu ro pos at ei tis”, – rašo
ma laiške.

Apie M. Kve da ra vičiaus 
žūtį feis bu ke sek ma die nio 
naktį, ba landžio 2 d., pa rašė ir 
gar sus rusų do ku men ti nių filmų 
režisie rius Vi ta li jus Mans kis: 
„Mūsų drau gas, lie tu vių do ku
men ti nin kas Man tas Kve da ra
vičius, šian dien nužudy tas Ma
riu po ly je su fil ma vi mo ka me ra 
ran ko se.”

Apie lie tu vio žūtį tvi te ry
je pra nešė Uk rai nos gy ny bos 
mi nis te ri ja. „Ban dantį pa lik ti 
Ma riu polį oku pan tai nužudė 
lie tu vių režisie rių Mantą Kve
da ra vičių, do ku men ti nio fil mo 
„Ma riu po lis” au to rių”, – sa ko
ma išpla tin to je žinio je.

Lietuvos Pre zi den tas Gi ta
nas Nausėda ba landžio 3 d. pa

reiškė užuo jautą dėl Uk rai no je 
žuvu sio lie tu vių režisie riaus.

„Ne te ko me ne tik Lie tu vo
je, bet ir vi sa me pa sau ly je ge rai 
žino mo kūrėjo, ku ris iki pas ku
tinės aki mir kos, ne pai sy da mas 
pa vojų, dir bo ag re sorės Ru si jos 
užpul to je Uk rai no je. Lin kiu 
tvir tybės bei stip rybės Man to 
Kve da ra vičiaus ar ti mie siems, 
drau gams ir vi siems jo ta len to 
gerbėjams”, – užuo jau tos žo
džius tarė šalies va do vas.

Režisie rius Man tas Kve
da ra vičius gimė 1976 m. Stu
di ja vo Vil niaus uni ver si te te, 
vėliau – Oks for de, kur jam 
bu vo su teik tas kultūrinės ant
ro po lo gi jos ma gist ro laips nis. 
2003–2005 m. dėstė re li gi jos, 
teisės ir po li ti kos te oriją JAV. 
Kemb ridžo uni ver si te te įgi jo 
so cia linės ant ro po lo gi jos dak
ta ro laipsnį, rašė apie es te tiką, 
ma te ria lumą, afektą, taip pat 
stu den tams skaitė pa skai tas 
apie vi zu a linę kultūrą.

2011 m. sukūrė do ku men
tinį filmą „Bar zakh” apie ka ro 
nu a lintą Čečėniją ir nuo lat 
dings tančius jos gy ven to jus. 
Fil mas pri sta ty tas Ber ly no ki no 
fes ti va ly je, ap do va no tas „Am
nes ty In ter na tio nal” pre mi ja ir 
Eku me ninės žiu ri pri zu. 2016 
m. „Bar zakh” ap do va no tas 
„Si dab ri ne ger ve” už ge riau sią 
metų do ku men tinį filmą.

2016 m. M. Kve da ra vičius 
sukūrė do ku men tinį filmą „Ma
riu po lis”, ku ria me tęsė re a lybės 
ty rinėji mus, siekė įvaiz din ti 
kas die nybės de ta lių, jo se sly
pinčios būties mi to lo gi jos ir 
po li tinės žinios dermę. Tai 
vi zu a liai išraiškin ga pa gar
bos duoklė į krizę pa ni ru siam 
mies tui. Fil mas de di kuo tas 
Ma riu po lio po etams ir bat siu
viams. Šiuo me tu šis Piet ryčių 
Uk rai no je prie Azo vo jūros 
esan tis mies tas yra ap sup tas 
Ru si jos ka ri nių pajėgų ir nuo
lat apšau do mas. Ma riu po ly je 
ka tast ro fiška hu ma ni ta rinė 
padėtis, nuo Ru si jos su kel to 
ka ro Uk rai no je pradžios čia 
žuvo tūkstančiai tai kių mies to 
gy ven tojų.         bernardinai.lt

Ba landžio 6 dieną Lietuvos 
Vy riau sybė priėmė Užsie nio 
rei kalų mi nis te ri jos ini ci juotą 
nu ta rimą dėl as menų perkėli
mo iš hu ma ni ta rinės krizės 
ap im tos Uk rai nos į Lie tuvą. 
Prašymus dėl per ke lia mo jo 
as mens sta tu so su tei ki mo bus 
ga li ma pa teik ti iki 2022 metų 
gruodžio 31 die nos.

Pri im tu nu ta ri mu sie kia ma 
ini ci juo ti Lie tu vos pi liečių, lie
tu vių kilmės as menų, as menų, 
pa gal Lie tu vos Res pub li kos 
pi lie tybės įsta tymą tu rinčių 
teisę at kur ti Lie tu vos pi lie tybę, 

LIETUVOSVYRIAUSYBĖPRITARĖLIETUVIŲPERKĖLIMUI 
IŠHUMANITARINĖSKRIZĖSAPIMTOSUKRAINOSĮLIETUVĄ

jų šei mos na rių ir kitų įsta ty me 
nu ro dytų as menų perkėli mo iš 
hu ma ni ta rinės krizės ištik tos 
Uk rai nos į Lie tuvą nuo lat gy
ven ti or ga ni za vimą ir įsta ty me 
nu ma ty tos vals tybės pa ra mos 
įsikūri mui ir in teg ra ci jai tei
kimą.

2022 metų sau sio 1 die
nos Uk rai nos užsie nio rei kalų 
mi nis te ri jos duo me ni mis, Uk
rai no je gy ve no 2185 Lie tu vos 
pi liečiai. Lie tu vių ben druo
menės Uk rai no je duo me ni mis, 
Uk rai no je galėtų būti apie 500 
as menų, tu rinčių teisę įgy ti 

Lie tu vos pi lie tybę.
P r e  l i  m i  n a  r i a i 

prog no zuo ja ma, kad 
apie 500 as menų 
2022 me tais galėtų 
per ke lia mo jo as mens 
sta tusą gau ti ir per si
kel ti į Lie tuvą nuo
lat gy ven ti. Tiks lus 
per ke liamųjų as menų 
skaičius pri klau sys 
nuo be si keičiančios 
si tu a ci jos Uk rai no je, 
taip pat, ar hu ma ni
ta rinės krizės pa lies
ti as me nys pla nuo ja 

nuo lat gy ven ti Lie tu vo je.
Su per kel tais į Lie tuvą 

as me ni mis bus su da ro ma su
tar tis dėl pa ra mos in teg ra ci jai 

tei ki mo. Vals tybės pa ra ma, 
at sižvel giant į in di vi du a lius 
po rei kius, ga li būti tei kia ma 
iki 24 mėne sių.            LR URM

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija.                          LR URM
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ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

Ko vo 1920 die no mis Kliv
lan do Vyr. skautės „Židi nietės” 
suor ga ni za vo hu ma ni ta rinės 
pa gal bos rin ki mo talką. Kliv
lan diečiai nuoširdžiai at si liepė 
į kvie timą, at nešda mi rei ka
lingų daiktų ir reik menų – me
di ka mentų, mieg maišių, dra
bužių, vys tyklų, kremų ir t. t.

Vi sa tai Lie tu vių namų 
pa tal po se bu vo su pa kuo ta į 
maždaug 100 dėžių ir nu ga
ben ta į uk rai niečių Po kro va 
bažnyčios salę, iš kur ši hu ma
ni ta rinė pa gal ba bus siunčia
ma į Uk rainą. Vi sa veik la 
bu vo de ri na ma su „Uni ted 
Uk rai nian Or ga ni za tion of 
Ohio”  pir mi nin ke Mar ta Lis
cy nes kyKel le her. Ji padėkos 
laiške  Sesėms Židi nietėms 
pa rašė: „Uk rai nos pi liečiams, 
nu kentėju siems nuo neišpro
vo kuo tos in va zi jos, pa do va
notų daiktų kie kis yra didžiu

KLIVLANDOVYR.SKAUTĖS„ŽIDINIETĖS” 
SUORGANIZAVOHUMANITARINĖSPAGALBOSRINKIMOTALKĄ

Tal ki ninkai prieš išvežant dėžes į uk rai niečių Po kro vos pa ra piją.                                          GS nuotr.

lis ir ne pa pras tai dos nus. 
Neįsi vaiz duo ja me, kiek lai ko 
pri reikė jūsų gru pei rūšiuo ti, 
su pa kuo ti ir pažen klin ti dau
gybę do va notų pre kių dėžių.”

Sesės „Židi nietės” yra dėkin
gos vi siems, ku rie pri sidėjo prie 
šios ak ci jos – ypač Kliv lan do 
lie tu vių namų di rek to rei Ru tai 
De gu tie nei bei šiems tal ki nin
kams: Te re sai Mor di ni, Ma riui 
Juo dišiui, An driui Dun du rui, 
No me dai Vu cia ni, Ga jai Mi le
vičie nei, Vi ta li jai Stan ke vičie
nei, Emi li jai ir Sau liui Ste po na
vičiams, Aušri nei and Ričar dui 
Sir vins kams, Na po liui Vu cia ni, 
Liu tau rui Mi le vi ciui, Ta dui Sir
vins kui, Po vi lui Je ke le vičiui, 
Arūnui Žukaus kui, taip pat Ra
mo nai ir Er nes tui Daukšams, 
ku rių per kraus ty mo kom pa ni ja 
pri statė dėžes (Bo xed Up Mo
ving Ser vi ces).

Vyr. Skaučių „Židi nys”

„Tos pirmosios savaitės dienos vakare, durims, kur buvo susirinkę moki
niai, dėl žydų baimės esant užrakintoms, atėjo Jėzus, atsistojo viduryje ir tarė: 
„Ramybė jums!” (Jn 20, 19)

Brangieji pasaulio lietuviai, lietuviškų bendruomenių, parapijų, misijų nariai 
ir visi geros valios žmonės,

Sveikisulaukęšv.Velykų!

„Ramybė jums” – tai ne tik palinkėjimas ar mandagumo gestas. Šią ramybę 
Dievas mums dovanoja kasdien ir kviečia ja dalintis savo aplinkoje. Ši tikroji 
ramybė gydo širdis ir santykius tarp žmonių. Juk ne tik aš duodu savo ramybę, 
bet ir priimu ją iš kito. Todėl esame kviečiami pasirūpinti, kad ramybės būtų 
pilnos mūsų širdys, ir kad ji karaliautų mūsų šeimose, santykiuose su kaimynais, 
bendruomenėse. Dalindamiesi ramybe su kitais, ją kurdami savo aplinkoje, mes 
iš tikrųjų įgyvendiname per šv. Mišias girdimą paraginimą: „Palinkėkite vieni 
kitiems ramybės”.

Atvelykio sekmadienis, kurio Evangelijos eilute pradedu šį sveikinimą, kartu 
yra ir Dievo Gailestingumo sekmadienis. Gailestingumas veda mus iš netikėjimo į 
tikėjimą. Iš nevilties į viltį. Šv. Velykų proga linkiu visuomet, net sunkiausiu metu, 
išlaikyti viltį, kad Dievo galybė viršija visus sunkumus ir Jo žodis bus paskutinis. 
Ši viltinga žinia yra Jo Geroji Naujiena mums.

Prelatas Edmundas J. Putrimas
Lietuvos Vyskupų Konferencijos delegatas užsienio lietuviams katalikams

PrelatoEdmundoJ.Putrimolaiškas
Lietuvos vyskupų konferencijos (LVK) delegato  

užsienio lietuvių katalikų sielovadai

Velykų margučiai.                                                                                                G. Markevičiaus nuotr.

Ba landžio 3 d. Lie tu vos 
am ba sa do rius Jung tinėje Ka
ra lystėje Re na tas Nor kus ir 
di plo ma tas Ta das Ku bi lius 
da ly va vo Le eds mies te su reng
to je Ka ziu ko mugėje. Šventėje 
ap si lankė Le eds mies to me ras 
As ghar Khan, vie tos sa vi
val dybės at sto vai ir be veik 
tūkstan tis lan ky tojų, svečių 
ir at likėjų iš vi sos Jung tinės 
Ka ra lystės. 

„Ačiū jums už mūsų tau tos 
tra di cijų bran gi nimą, mūsų 
šalies var do gar si nimą ir pa
stan gas stip rin ti Lie tu vos ir 
Jung tinės Ka ra lystės ben dra
dar bia vimą. Ypa tin gai dėko ju 
už Jūsų pi lie tiškumą ir ak ty
vumą ren kant pa ramą Uk rai
nos žmonėms”, su si rin ku siuo
sius svei ki no ir jiems dėko jo 
am ba sa do rius R. Nor kus.

Šventės me tu pa si rodė lie
tu vių, lat vių, lenkų dias po ros 
me no ko lek ty vai, pra mo gi nių 
šokių at likėjai ir me ni nin kai iš 
Lon do no bei kitų JK miestų, 
į ren gi nio svečius kreipėsi 
uk rai niečių ben druo menės at
stovė dėko da ma lie tu viams už 
pa ramą bei pri min da ma, kad 
pa gal ba Uk rai nai ir to liau be 
ga lo rei ka lin ga. Šventės me tu 
su rink tos lėšos bu vo skir tos 
uk rai niečiams, ko vo jan tiems 
prieš Ru si jos ag re siją.

Ka ziu ko mugė Le eds mies
te vyks ta kas met nuo 2015 m. 
Tai vie nas didžiau sių lie tu vių 
ben druo menės ren gi nys vi so je 
Jung tinėje Ka ra lystėje. Šiais 
me tais mugė su laukė di de lio 
ver sli ninkų su si domėji mo – 
bu vo daug no rinčiųjų jo je pre
kiau ti ar pri sta ty ti lie tu višką 
pa veldą. Mugėje bu vo ga li ma 

JUNGTINĖSKARALYSTĖS 
LIETUVIŲBENDRUOMENIŲ 

RENGINIUOSE–DĖMESYSTRADICIJOMS
IR PA RA MA UK RAI NAI

pa ra gau ti tra di ci nių lie tu viškų 
val gių, įsi gy ti na cio na li nių  su
ve nyrų, knygų, me no dir bi nių.

Ren gi nio išva karėse di plo
ma tas Ta das Ku bi lius lankėsi 
Kings ton upon Hull li tu a nis
tinėje mo kyk lo je „Tri spalvė”. 
Vi siems li tu a nis ti nio ug dy mo 
įstai gas lan kan tiems vai kams 
am ba sa dos at sto vas įteikė lie
tu viškų su ve nyrų, o mo kyk los 
bib lio te kai per davė lie tu viškų 
knygų. Su si ti ki mo me tu su 
li tu a nis tinės mo kyk los mo ky
to jo mis ap tar ti mo kyklų ben
druo menėms ak tu alūs klau
si mai, Lie tu vos Vy riau sybės 
ski ria mas dėme sys ir pa ra ma 
li tu a nis ti niam švie ti mui, glau
des nio ben dra dar bia vi mo su 
am ba sa da ga li mybės sie kiant 
di des nio dėme sio li tu a nis
ti niam švie ti mui Jung tinėje 
Ka ra lystėje.

Ta das Ku bi lius taip pat 
da ly va vo artėjančioms Šv. Ve
ly koms skir to je šventėje, ku rią 
su rengė Kings ton upon Hull 
lie tu vių drau gi ja „Li nas”. Ren
gi nio svečiai turėjo ga li mybę 
su si pažin ti su tra di ci niais lie
tu vių ama tais ir mokėsi rišti 
tra di ci nes lie tu viškas ver bas.

Vi zi to šiaurės An gli jo je 
me tu Lie tu vos am ba sa dos 
di plo ma tas taip pat ap si lankė 
Scunt hor pe mies te, kur su si ti
ko su šio mies to lie tu vių ben
druo menės ly de riais, domėjo si 
čia gy ve nančių lie tu vių ak tu a
li jo mis, veik lo mis ir būsi mais 
ren gi niais. Ta das Ku bi lius per
davė lie tu viškų knygų mies to 
bib lio te kai, ku rio je čia gy ve
nan tiems lie tu vių vai kams yra 
su da ry tos ga li mybės skai ty ti 
lie tu višką li te ratūrą. LR URM
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2022 m. ba landžio 7 d. 
Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do 
ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
(LGGRTC) Tus kulėnų rim ties 
par ko me mo ria li nio kom plek
so Kon fe ren cijų salėje įvy ko 
Vy tau to Za biels ko kny gos 

„LIETUVOSKARIUOMENĖSKARININKAI–SOVIETINĖSIRNACISTINĖS 
OKUPACIJŲAUKOS”KNYGOSSUTIKTUVĖS

„Lietuvoskariuomenėska-
rininkai – sovietinės ir na-
cistinės okupacijų aukos”
pri sta ty mas. 

Tai tar si uni ka lus is to rinės at
min ties pa min klas 851 pražudy
tam Lie tu vos ka ri nin kui. Lei di

ny je pa teik ti trum pi ka ri ninkų 
biog ra fi jos duo me nys, nuo
trau kos, pas ku tinės tar ny bos 
pa rei gos, ka ri niai laips niai ir 
jų pa kei ti mai, ap do va no ji mai. 
Išsa maus, la bai rei ka lin go mūsų 
is to ri jai lei di nio au to rius ti ki si, 
kad mūsų ka ri nin kai, sušau dy ti 
ir ki tais būdais nužudy ti ar žuvę 
kalėji muo se, nie ka da Lie tu vo je 
ne bus pa miršti. Ir tai ak tu a lu 
kalbėti da bar, kai vyks ta ka ras 
Uk rai no je. 

Kny gos au to rius V. Za
biels kas bu vo vie nas iš vado
vų, sta tant 1991 m. No rils ke 
me mo rialą žuvu siems Bal ti jos 
vals ty bių ka ri nin kams, bu vo 
vie nas iš Lie tu vos ka riuo
menės ka rių, nu kentėju sių 
nuo so vie ti nio ir na cis ti nio 
ge no ci do sąjun gos įkūrėjų, yra 
Lie tu vos at sar gos ka ri ninkų 
sąjun gos garbės na rys, Ne pri
klau so mybės gynėjų sąjun gos 
na rys. 

Kny gos au to rių ir svečius 
pa svei ki no Lie tu vos gy ven
tojų ge no ci do ir re zis ten ci jos 
ty ri mo cen tro ge ne ra li nis di
rek to rius dr. Arūnas Bub nys. 

Jis padėko jo kny gos au to riui 
už įdo mią knygą ir pabrėžė, 
kas reikšmin ga jo biog ra fi jo je 
– dešim ties tomų fun da men
ta lus en cik lo pe di nio lei di nio 
„Lie tu vos ka riuo menės ka ri
nin kai 1918–1953 m.” lei di
nys. Šis žmo gus pa darė tai, 
ko iki šiol ne pa darė is to ri kai... 
Jo ini cia ty va Kau ne, Aukštųjų 
Šančių ka rių ka pinėse, iški lo 
di din gas pa min klas Lie tu vos 

Kny gos „Lie tu vos ka riuo menės ka ri nin kai – so vie tinės ir na cis tinės 
oku pa cijų au kos” au to rius Vytautas Za biels kas (dešinėje)  LGGRTC

ka riuo menės ka ri nin kams – so
vie tinės ir na cis tinės oku pa cijų 
au koms at min ti. Ren gi nyje bu
vo pa ro dy tas do ku men ti nis fil
mas „Šiaurės Gol go ta” (Van da 
Prei dytė, Ro mu al das Šliažas, 
Eu ge ni jus Kryžanov skis, Al
gi man tas Šliaužys, Ri man tas 
Bal truška, 1991 m., 55 min.).

Su si rin ku sie ji ty los mi nu te 
pa gerbė žuvu sius už Lie tu vos 
ir Uk rai nos laisvę. LGGRTC

Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tro ge ne
ra li nis di rek to rius dr. Arūnas Bub nys pristatė Vytauto Zabielsko 
knygą „Lie tu vos ka riuo menės ka ri nin kai – so vie tinės ir na cis tinės 
oku pa cijų au kos”.                                                              LGGRTC 

2022 m. ba landžio 3 d. 
Kau no Kris taus Pri sikėli
mo ba zi li kos Kon fe ren cijų 
salėje vy ko kar di no lo Si gi to 
Tam ke vičiaus dar ne skelbtų 
so vie ti nių metų die no raščių 
„Prie spau dos, ko vos ir ne
laisvės me tai: 1968–1988” 
kny gos su tik tuvės. Kny ga, 
ku rią 2022 m. išlei do At ei
ties lei dy bos cen tras, ski
ria ma „Lie tu vos Ka ta likų 

„LIETUVOSKATALIKŲBAŽNYČIOS
KRONIKOS”JUBILIEJUISKIRTAKNYGA

Bažnyčios Kro ni
kos” me tams pa
minėti.

At ski ro je kny
go je išleidus iki 
šiol ne pub li kuo tus 
kar di no lo S. Tam
ke vičiaus die no
raščius „Prie spau
dos ko vos ir ne
laisvės me tai”, kaip 
teigė pats au to rius, 
bandyta kuo tiks
liau siai pri sta ty ti 
1968–1988 prie
spau dos ir ko vos 
me tus. Pa stebėti na, 
kad vi sa tai, ką skai
ty to jas užrašuo se
die no rašty je ras, 
yra is to ri niai fak tai: 

var dai ir pa vardės ne tik žmo
nių, ku rie so viet mečiu kentėjo 
ir ko vo jo, bet ir vykdžiu sių 
prie spaudą ar ba tal ki nu sių prie
spau dos nešėjams.

2022uo sius me tus mi
nint kaip „Lie tu vos Ka ta likų 
Bažnyčios Kro ni kos” me tus, 
pras min ga pri si min ti žmo
nes, ve du sius mus į At gi
mimą ir taip jiems padėko ti. 

LGGRTC

2022 m. ko vo 29 d. Lie
tu vos gy ven tojų ge no ci do ir 
re zis ten ci jos ty ri mo cen tre 
lankėsi Ja po ni jos am ba sa
do rius Lie tu vai Tet su Oza ki. 
Su si ti ki me taip pat da ly va vo 
am ba sa do riaus žmo na Ha ru mi 
Oza ki, Ja po ni jos am ba sa dos 
dar buo to ja Nat su mi Hi rao ir 
Re na tas Kir tik lis – Ja po ni jos 
am ba sa dos dar buo to jas.

Su svečiais su si ti ko Lie
tu vos gy ven tojų ge no ci do ir 
re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
(LGGRTC) ge ne ra li nis di
rek to rius dr. Arūnas Bub nys. 
Jis pri statė šio Cen tro veiklą 
ir moks li niųis to ri nių ty rimų 
sri ties ar ti miau sius dar bus, 
Oku pa cijų ir laisvės kovų bei 
Tus kulėnų rim ties par ko me
mo ria li nio kom plek so mu ziejų 
edu ka cinę veiklą bei re zis ten
cinės ko vos už Lie tu vos laisvę 
pa minklų ir at mi ni mo lentų 
įamžinimą. 

Cen tro ge ne ra li nis di rek
to rius dr. A. Bub nys sakė, kad 
šiuo me tu Spas ke (Ka zach sta
nas) sta to mas pa min klas žuvu
siems po li ti niams ka li niams 
at min ti. Bus pa gerb ti įvai rių 
tau ty bių žmonės, tarp jų – ir 
ja po nai. Šiuo me tu, Uk rai nai 
ko vo jant su Ru si jos ag re so
riu mi, ben dra dar bia vi mas su 
Ka zach sta nu tam pa dar svar
bes nis.

Su si ti ki mo me tu kalbėta, 
kad Čiunė Su gi ha ra – Ja po
ni jos di plo ma tas, kon su li nis 
pa reigūnas, re zi davęs Kau ne 
kaip Ja po ni jos im pe ri jos vi
ce kon su las, gelbėjęs Len ki jos 
žydus ka ro me tais, išgar si no 

ISTORIJOSŽINOJIMAS–GERIAUSIASŠALIŲVIENYTOJAS
Lie tuvą Ja po ni jo je kaip ir Ja
po niją Lie tu vo je. Nors Lie tuvą 
ir Ja po niją ski ria 9000 ki lo
metrų at stu mas, šalis sie ja ypa
tin gas ryšys. Pa naši ir po li ti kos 
is to ri ja – Ja po ni ja pra ei ta me 
šimt me ty je ko vo jo su Ru si ja 
taip pat, kaip ir Lie tu va. „Štai 
ko kia šau ni šalis Lie tu va, ku ri 
taip pat ko vo jo su Ru si ja,” – 
su si ti ki mo me tu sakė ja po nai. 
J. E. am ba sa do rius pa stebėjo, 
kad nors Lie tuvą ir Ja po niją 
ski ria di de lis at stu mas, šios 
šalys yra la bai ar ti mos. Jos 
abi yra skaudžiai nu kentėju
sios nuo so vietų oku pa ci jos. 
Pa sak gar baus svečio, ja po nai 
per mažai žino apie so vietų 
vyk dytą ge no cidą Lie tu vo je. 
Todėl, jo nuo mo ne, is to ri jos 

žino ji mas – ge riau sias žmo nių 
ir šalių vie ny to jas. 

„Ir šian dien, kai vyks ta 
ka ras Uk rai no je, mes vėl tu
ri me būti budrūs ir vie nin gi, 
vėl grįžti prie bendrų skaudžių 
is to ri jos šaknų ty rinėji mo,” 
pabrėžė am ba sa do rius Tet su 
Oza ki.

Ben dri is to ri niai ryšiai Ka
zach sta ne tarp lie tu vių ir ja
ponų tautų būtų dar vie nas 
svar bus is to ri jos eta pas, kurį 
reikėtų nuo dug niai ištir ti. 

LGGRTC ge ne ra li nis di
rek to rius dr. A. Bub nys pa
kvietė svečius ap si lan ky ti 
Oku pa cijų ir laisvės kovų 
mu zie ju je ir su si pažin ti su 
Tus kulėnų rim ties par ko me
mo ria lu.                  LGGRTC

Tet su Oza ki Ja po ni jos am ba sa do rius Lie tu vai su žmo na Ha ru mi 
Oza ki ir LGGRTC ge ne ra li nis di rek to rius dr. A. Bub nys. LGGRTC
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Ba landžio 6 d. Ber ly no 
Ho henschönhau se no me mo
ria lo skai tymų pro gra mo je 
„Kny gos, ku rios ne leidžia 
pa miršti” (Bücher wi der das 
Ver ges sen) pri sta ty ti Da lios 
Grin ke vičiūtės pri si mi ni mai 
vo kiečių kal ba „Aber der 
Himmel–grandios”.

Kny gos į vo kiečių kalbą 
vertėjos VytenėsMuschick
skai ty toms kny gos ištrau koms 
ypa tin go įtai gu mo su teikė 
me ni ninkės Frie de rikės Ken
ne weg natūra liais daik tais 
(ak me nu kais, stik lu, bui ties 
daik tais) išgau na mi gar sai ir 
me ni ninkės Gin tarės Va le
vičiūtėsBra zaus kienės vaiz do 
pro jek ci jos.

Ho henschönhau se no, di
džiau sio DDR (Vo kie ti jos 

DALIOSGRINKEVIČIŪTĖS 
ATSIMINIMAIPRISTATYTI 

BUVUSIAME„STAZI”KALĖJIME
BERLYNE

De mo kra tinės Res pub li kos) 
po li ti nių ka li nių kalėji mo, 
te ri to ri ja ir pa sta tai 1994 m. 
pa vers ti mu zie ju mi. Skir tin gai 
nuo kitų to kio pobūdžio vals
ty bi nių ir ka ri nių ins ti tu cijų, 
griu vus Ber ly no sie nai jis ne
bu vo užim tas, todėl kalėji mo 
ad mi nist ra ci ja turėjo lai ko 
su nai kin ti vi sus kalėji mo ir 
tar dymų pėdsa kus. Šian die nis 
milžinišką te ri to riją užiman
tis mu zie jus at kur tas tik pa gal 
gyvų li ku sių ka li nių liu di ji mus 
ir kitų Rytų Vo kie ti jos kalėji
mų do ku men tus.

Šiuo se pa sta tuo se nu fil
muo ta daug režisie riaus Flo
ria no Henc ke lio von Don ner
smarc ko fil mo „Kitų gy ve ni
mai” (Das Le ben der An de ren) 
scenų.                         LR KM

Da lios Grin ke vičiūtės pri si mi ni mų vo kiečių kal ba „AberderHimmel–grandios”pristatymas bu
vu sia me „Sta zi” kalėji me Ber ly ne.                                                                                              LR KM

„Kreb sen” ga le ri jo je pačia
me Ko pen ha gos cen tre ati da ry ta 
dviejų žinomų lie tu vių me ni nin
kių RūtosŠipalytėsir Neringos
Žukauskaitės jung tinė pa ro da 
„Dermė”. Tai tęsti nio pro jek to, 
pri sta tančio Da ni jos ir Lie tu
vos me ni ninkų kūrybą, da lis. 
Pro jek to ren gi niai pla nuo ja mi 
2022–2023 m. skir tin go se Da
ni jos vie to se. 2022 m. bus su
reng ta jung tinė danų ir lie tu vių 
me ni ninkų fo to gra fijų, o 2023 
m. – lie tuvės ir da no ta py bos 
pa ro da.

Lie tu vos dai li ninkų sąjun gos 
narės R. Šipa lytė ir N. Žukaus
kaitė, bai gu sios ma gist rantūros 
stu di jas Vil niaus dailės aka de
mi jo je, iš kar to pradėjo sa vo 
ak ty vią ir sėkmingą kūry binę 
veiklą, yra laimėju sios tarp tau
ti nių kon kursų ap do va no ji mus, 
gar si na Lie tu vos vardą įvai rio se 
pa sau lio šaly se da ly vau da mos 
tarp tau tinėse pa ro do se, sim po
ziu muo se, re zi den ci jo se. Ši pa
ro da yra pir mas ben dras abiejų 
kūrėjų kūry bi nis pro jek tas.

Pa ro da „Dermė” su jun gia 
dai li nin kių, dir bančių skir tin
go se me no sri ty se, kūrybą: 
N. Žukaus kaitės gra fiką ir R. 
Šipa lytės ke ra mi kos skulptū
ras. Me ni ninkės temą „Dermė” 
plėto ja in di vi du a liai, joms svar
bi as me ninė kūry binė išraiška 
ir su kaup ta pa tir tis, tačiau ly
giag rečiai ieško ben dro sąlyčio, 
kūry bi nio kon so nan so. Dviejų 
au to rių kūri niai eks po zi ci jo je 
su skam ba kaip vie no kūry bi

KOPENHAGOJEATIDARYTADVIEJŲŽINOMŲ 
LIETUVIŲMENININKIŲJUNGTINĖPARODA„DERMĖ”

nio pro ce so re zul ta tas, pui kiai 
de ran tis prie 220 metų se nu mo 
fach ver ki nia me na me įreng tos 
ga le ri jos erd vių – šim ta mečių 
sijų, ne ly gių sienų ir vis ko 
mačiu sių grindų.

„La bai džiau giuo si, kad 
dvi mo te rys me ni ninkės iš 
Lie tu vos, ne pai sy da mos ne
to li vyks tančio ka ro žiau
rumų, at vy ko į Ko pen hagą 
ir ins ta lia vo pui kią gra fi kos 
ir ke ra mi kos pa rodą. Dviejų 
au to rių kūry bos dermė išties 
įspūdin ga: nuo dvi mačių ir tri
mačių me no kūri nių spal vi nių 
de ri nių, li nijų ir si lu etų žais
mo iki jaut riai suor ga ni zuotų 
erd vi nių sambūvių ga le ri jos 

Lie tu vių me ni nin kių Rūtos Šipa lytės ir Ne rin gos Žukaus kaitės 
jung tinės pa ro dos „Dermė” plakatas.                                    LR KM

salėse – at skirų in ty mių oazių, 
ku rio se žiūro vams su tei kia ma 
ga li mybė dar la biau su si telk ti 
ir įsi gi lin ti į abiejų me ni nin
kių kūri nių tu rinį. Be veik 
paslėptos gra finės būtybės iš 
pa veikslų nuo sienų žiūri į 
būstus pri me nančius ar te fak
tus, išau gančius iš grindų”, 
– min ti mis da li ja si ga le ri jos 
sa vi ninkė ir pa rodų ku ra torė 
Ma riet ta Bon net.

Pa rodą or ga ni za vo Lie tu
vos kultūros atašė Šve di jo je, 
Suo mi jo je ir Da ni jo je Lia na 
Ruo kytėJons son, pro jektą 
parėmė Lie tu vos kultūros ins
ti tu tas. Pa ro da „Dermė” veiks 
iki ba landžio 23 d.     LR KM

Ba landžio 7 dieną Kon
stan cos is to ri jos ir ar che o lo
gi jos mu zie ju je, Ru mu ni jo je, 
ati da ry ta Lie tu vos to to rių 
is to ri jai ir kultūrai skir ta pa
ro da, ku rios me tu pri sta ty ta 
Trakų is to ri jos mu zie jaus 
pa reng ta pa ro da „2021ie ji 
– Lie tu vos to to rių is to ri jos 
ir kultūros me tai”, Lie tu vos 
vals tybės is to ri jos ar chy vo 
pa ro da „Lie tu vos to to riai ar
chy vi niuo se do ku men tuo se” 
bei de monst ruo tas LRT te le
vi zi jos do ku men ti nis fil mas 
apie šian die nos Lie tu vos to
to rių gy ve nimą „Išti ki mybės 
žie das”.

Ati da ry da ma pa rodą Lie
tu vos am ba sa dorė Ru mu ni jo
je Vio le ta Mo tu laitė pabrėžė, 
kad ji vyks ta sudėtin gu lai
ko tar piu, kuo met Ru si jos 
ka riai žudo ne kal tus Uk
rai nos žmo nes, ir išreiškė 
pa si didžia vimą. „Ne pai sant 

RUMUNIJOJEATIDARYTA 
LIETUVOSTOTORIŲISTORIJOS 

IRKULTŪROSPARODA

pri klau sy mo skir tin goms 
kultūrinėms, re li ginėms ar et
ninėms ben druo menėms, vie
ni ja mi bičiu lišku mo, at jau tos 
ir žmo gišku mo, pa de da me 
uk rai niečių pabėgėliams ir 
li ku sie siems gin ti tėvynę”, – 
sakė am ba sa dorė.

Lie tu vos to to riai – uni ka li 
et ninė grupė, ap si gy ve nu si 
Lie tu vos Didžio jo je Ku ni
gaikštystėje dau giau nei prieš 
700 metų. Jų imig ra ciją pa
ska ti no pui kios, tuo me ti nių 
Lie tu vos val dovų jiems su
teik tos, sąly gos – bu vo užtik
ri na ma re li gi jos ir pa pročių 
laisvė, leis ta sta ty ti mečetes, 
to to rių ba jorų teisės pri ly gin
tos lie tu vių ba jorų teisėms. 
Lie tu vo je to to riai išsau go jo 
sa vo pa pročius, kultūrą, re
li giją iki šių dienų.

Pa ro dos or ga ni za to rius – 
Lie tu vos am ba sa da Ru mu ni
jo je ir Bul ga ri jo je.   LR URM

Pa rodą atidarė Lie tu vos am ba sa dorė Ru mu ni jo je Vio le ta Mo tu 
 laitė.                                                                                 LR URM

Vo kie ti jo je išleis ta nau
ja To mo Venc lo vos rink tinė 
„Va ria tion über das The ma 
Er wa chen”, ku rią iš rin ki nių 
„Vi si eilėraščiai: 1956–2010” 
(Lie tu vių li te ratūros ir tau to sa
kos ins ti tu to lei dyk la, 2010) ir 
„Eu me nidžių gi raitė” („Ver sus 
Au reus”, 2016) bei pe ri odi
ko je pub li kuotų eilėraščių su 

NAUJATOMOVENCLOVOSEILĖRAŠČIŲ
RINKTINĖVOKIEČIŲKALBA

au to riu mi su de rinęs at rin ko ir 
į vo kiečių kalbą išvertė Cor ne
lius Hel lis. 

Naująją T. Venc lo vos rink
tinę (trečiąją jo po ezi jos knygą 
vo kiečių kal ba) išlei do lei dyk
la „Han ser” kar tu su li te ratūros 
na mais ir fon du Ly rik Ka bi nett 
Miun che ne, kar tu leidžian
tys po ezi jos kny gas išskir tinį 

dėmesį skir da mi kny gos api
pa vi da li ni mui. Ly rik Ka bin net 
yra ypa tin ga ins ti tu ci ja – ir 
li te ratūros na mai, ir Eu ro po je 
ant ro ji pa gal dydį po ezi jos bei 
dai li ninkų knygų bib lio te ka 
(apie 65 tūkst. tomų), lais vai 
pri ei na ma skai ty to jams.

Ge gužę kny gos „Va ria tion 
über das The ma Er wa chen” 
pri sta ty mai su T. Venc lo va ir 
C. Hel liu pla nuo ja mi Ber ly ne, 
Miun che ne ir Vie no je. LR KM
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Sei mo Gab rielės Pet ke
vičaitės – Bitės at mi ni mo me
da lio „Tar nau ki te Lie tu vai” 
kan di datų ver ti ni mo ko mi si ja 
ap svarstė ir slap tu bal sa vi mo  
išrin ko 2022ųjų metų lau re a
tus, ku riems šie me da liai ko vo 
30 d. bu vo iškil min gai įteik ti 
Pa nevėžio Juo zo Mil ti nio dra
mos te at re. Jau vie nuo lik tas 
kar tas, kai iš vi sos Lie tu vos 
čia su važiuo ja žmonės at si
im ti sa vo gar bingų ap do va no
jimų. Iš vi so bu vo išrink ta net 
16 lau re atų pa gal šias ke tu rias 
no mi na ci jas: 

Už fi lan tro pinę veiklą, 
ypač jaunų žmo nių sa vi
raiškos ska ti nimą ir rėmimą;

Už par la men ta riz mo tra di
cijų puo selėjimą, pi lie tišku mo 
ir de mo kra tijos ska ti nimą;

Už sa va no rystės kultūros 
sklaidą Lie tu vo je;

Už vi suo me niškai ak tu a lią 
pub li cis tiką, ug dančią tau
tiškumą ir dva si nes ver ty bes.

Sun ku būtų ras ti Lie tu vo je 
šiek tiek dau giau ap sišvie
tusį žmogų, ku ris nežinotų 
ar nebūtų girdėjęs apie XIX 
a. pa bai gos ir XX a. pradžios 
iški lią as me nybę Gab rielę 
Pet ke vičaitę – Bitę (1861
1943), ku ri tiek daug davė 
Lie tu vos kultūrai, jos at gi mi
mui ir su klestėji mui. Tai ne 
tik Pa nevėžio krašto rašyto
ja, dra ma turgė, pub li cistė ir 
to laik mečio vi siems žino ma 
vi suo menės veikėja, 1920 m. 
Lie tu vos Stei gia mo jo Sei mo 
narė, bet ir mo terų or ga ni
zuo tos veik los pra di ninkė, 
pe da gogė, dau ge lio kūri nių 
au torė, 1894 me tais įstei gu si 
„Žiburėlio” drau giją. Tad tei
sin ga, kad Sei mas jos var du 
yra įsteigęs la bai gar bingą 
at mi ni mo me dalį, ku ris ne 
tik pažymi da bar ti nių Lie tu
vai ir lie tu vių tau tai pa si au
ko jančiai dir bančių žmo nių 
dar bus, bet ir ki tus ska ti na taip 
gy ven ti, dirb ti. Kas ga li būti 
mie liau, bran giau, kaip kad 
gau ti to kios as me nybės var
du pa va dintą ap do va no jimą! 
Juk ji for ma vo ir kėlė lie tu vių 
sa vi monę, kultūrą     kaip 
Jo nas Ba sa na vičius, Vin cas 
Ku dir ka, An ta nas Sme to na, 
Juo zas  Tu mas Vaižgan tas ir 
ki ti to me to Lie tu vos pat rio
tai, tik rie ji jos švie suo liai ir 
žadin to jai.

1965 me tais, baigęs Lie
tu vos žemės ūkio aka de mi jos  
Me cha ni za ci jos fa kul tetą, 
kaip jau nas spe cia lis tas at vy
kau dirb ti į Jo niškėlio žemės 
ūkio tech ni kumą. Ta da te ko 

PANEVĖŽYJEIŠDALINTIGABRIELĖSPETKEVIČAITĖS-BITĖSATMINIMOMEDALIAI 
„TARNAUKITELIETUVAI”

Po ap do va no ji mo. Iš kairės: Egi di jus Lie kis (lau re a to Juo za po Ro mo Lie kio sūnus), Kau no r. kultūros, 
švie ti mo ir spor to sky riaus vedėjo pa va duo to jas Lu kas Al sys, Kau no r. sa vi val dybės ad mi nist ra ci jos 
di rek to riaus pa va duo to ja Rūta Čer niaus kienė, Le o nas Milčius, Juo za pas Ro mas Lie kis ir Za pyškio 
se niūnas Si gi tas Imb ra sas.                                                                                       Jonės Kinderytės nuotr.

ap si lan ky ti ir Jo niškėlio li go
ninėje bei sužino ti, kad jai nuo 
1865 metų va do va vo ir dir bo 
rašyto jos tėvas Jo nas Le o nas 
Pet ke vičius, čia prabėgo ir 
mažosios Gab rielės vai kystė. 
Net ne pa gal vo jau ta da, kad 
šių žmo nių var dus bei dar
bus taip šil tai teks pri si min ti 
po dau ge lių metų ir jais būti 
pačiam pa gerb tu. 

Tik rai gražų ir įspūdingą 
ren ginį ne tik lau re a tams, bet 
ir ki tiems svečiams su rengė 
Lie tu vos Res pub li kos Sei mas, 
Pa nevėžio sa vi val dybė, Pa
nevėžio krašto ty ros mu zie jus 
ir, žino ma, pats te at ras. Lau
re a tams me da lius įteikė Sei
mo Pir mi nin ko pa va duo to jas 
Pau lius Sau dar gas, Pa nevėžio 
me ras Ry tis Račkaus kas ir 
Gab rielės Pet ke vičaitės – 
Bitės me da lio „Tar nau ki te 
Lie tu vai” kan di datų ver ti ni
mo ko mi si jos pir mi nin kas, 
rašyto jas, 19901992 m. Lie
tu vos Res pub li kos Aukščiau
sios Ta ry bos – At ku ria mo
jo Sei mo de pu ta tas Sta sys 
Kašaus kas. 

Ge ra bu vo tarp lau re
atų su tik ti bu vusį ak tyvų 
Sąjūdžio ben dražygį, Ro
kiškio Sąjūdžio ta ry bos pir
mi ninką Le oną Jan kauską, 
ku ris vėliau tiek daug padėjo 
švie sios at min ties sig na ta rui 
Ka zi mie rui Uo kai jo par la
men tinėje veik lo je, su rin ko 
didžiulį Sąjūdžio ar chyvą, jį 
per davė Ro kiškio krašto mu
zie jui ir pačia me Ro kišky je 
įamžino šio krašto Lie tu vos 
laisvės ko vo tojų at mi nimą. 
Tai žmo gus as me nybė, ku ri 
ne tik ėjo, bet ir ki tus vedė 
į vals tybės bei tau tos At gi
mimą, tikrąją Laisvę.

Daug karštų plo jimų su
laukė Ak menės ra jo no mo terų 
klu bas „Ak me nietė”. Klu be 
da ly vau ja dvi dešimt dvi mo
te rys, ku rios ne tik ren gia 

lab da ros va ka rus, spek tak
lius ir šven tes vai kams, bet ir 
pa de da li go niams bei tel kia 
vi suo menę ge riems dar bams.  
Tik rai jų veik la vi siškai ir gra
žiai ati ti ko no mi na ciją „už fi
lan tro pinę veiklą, ypač jaunų 
žmo nių sa vi raiškos ska ti nimą 
ir rėmimą”. 

La bai ma lo nu, kad šios 
no mi na ci jos lau re a tu ta po ir 
ma no Kau no ra jo no kraštie tis  
Juo za pas Ro mas Lie kis, ku ris 
ne to li Rau dond va rio Bi liūnų 
kai me ant Nevėžio kran to 
sa vo vaiz din go je so dy bo je 
įkūrė įspūdingą tech ni kos ir 
et no gra fi jos mu ziejų – amatų 
centrą. Cen tras ta po Kau no 
ra jo no mu zie jaus fi lia lu. Po 
at vi ru dan gu mi eks po nuo ja mi 
iš įvai rių Lie tu vos kam pe lių 
su rink ti re ti va rik liai, se no
vinė žemės ūkio tech ni ka, 
ga ro mašinos, au to mo bi liai, 
tar pu ka rio Lie tu vos kai me 
meistrų nau do ti dar bo įran
kiai, namų apy vo kos daik
tai, tau to dailės kūri niai. Čia 
Juo za pas ne tik kau pia, pats 
res tau ruo ja se nas mašinas, va
rik lius, bet ir pri ima lan ky to
jus, ve da įvai rias edu ka ci jas. 

Lie kių so dybą ypač pamėgo 
moks lei viai: čia vyks ta au di
mo, kal vystės, py ni mo ir kitų 
tra di ci nių amatų pa mo kos. 
Šia me mu zie ju je  ir man su 
anūkais ne kartą te ko lan ky tis, 
da ly vau ti įvai riuo se šven ti
niuo se ir te mi niuo se ren gi
niuo se. O kur dar jo pomėgis 
avia ci jai, skrai dyklėms! Tai jo 
ini cia ty va ant Ne mu no kran to 
įreng tas ir Ne to nių skrai dyk
lių kal nas su pa min klu le gen
di niams Lie tu vos lakūnams  
Da riui ir Girėnui at min ti. J. 
R. Lie kis iš pri gim ties yra tik
ras mu zie ji nin kas, ne gai lin tis 
nei sa vo lai ko, nei lėšų, kad 
da bar ti nis jau ni mas pažintų 
ir pe rimtų vy resnės kar tos 
gražius dar bus, sva jo nes ir 
jas tęstų. „Šis ap do va no ji mas 
pa ska ti no ma ne pri si min ti, 
ką ge ro su šei ma nu veikėme 
Lie tu vos la bui, su vok ti, koks 
trum pas šis gy ve ni mas ir ap
gal vo ti, ką ja me galėtu me dar 
dau giau pa da ry ti”, – dėko da
mas kalbėjo J. R. Lie kis.

Daug būtų ga li ma pa
minėti, džiaug tis ir gėrėtis 
jų at lik tais dar bais. Bet tai 
ne vie no straips nio apim
čiai. Kaip ne pa sidžiaug ti, 
kad net du G. Pet ke vičaitės
Bitės at mi ni mo me da liai at
ke lia vo į Kau no ra joną. Už 
par la men ta riz mo tra di cijų 
puo selėjimą, pi lie tišku mo ir 
de mo kra tijos ska ti nimą me
da lis bu vo įteik tas ir man, 
kaip Ko vo 11osios Ne pri
klau so mybės ak to sig na ta rui, 
po etui, inžinie riui, vi suo me
ni nin kui. Kalbėjau: „Dirb ti ir 
tar nau ti Lie tu vai, kas gi ga li 
žmo gui būti bran giau? Kas 
ga li būti pra smin giau? Dirb
ti vi sur, kur bebūtum. Net gi 
da bar, išėjus į pen siją, pačius 
gražiau sius žodžius skir ti 

Tėvy nei, žmonėms. Sa kiau, 
kad kuo met yra tiek daug 
skaus mo, ne tie sos, ma ty ti 
Lie tu vos grožį taip pat yra 
ne pa pras tai svar bu”. Ap do va
no ji mas me da liu „Tar nau ki te 
Lie tu vai” įsteig tas 2011 m. 
pa ger biant iški lią Gab rielės 
Pet ke vičaitėsBitės as me nybę 
ir ski ria mas sie kiant ska tin ti 
Lie tu vos vi suo menę dirb ti 
vals tybės la bui ir jos ge ro vei, 
reikšti bei įgy ven din ti po zi
ty vias idėjas, bran di nančias 
vi suo menės pi lie tiškumą, 
tau tinę sa vi monę ir kultūrinį 
sąmo nin gumą. Ma nau, kad 
ne tik man, bet ir vi siems 
lau re a tams šis ap do va no ji mas 
liks ne vien bran giu at mi ni mo 
žen klu, bet ir įpa rei go ji mu, 
kiek tik leis gy ve ni mo me tai, 
svei ka ta, ir to liau ne nu trauk ti 
tar nystės Lie tu vai, žmonėms.

Baig da mas kuo nuošir
džiau siai no riu padėko ti Lie
tu vos Ne pri klau so mybės sig
na tarų klu bui, ku ris pa siūlė 
ma no kan di datūrą, bei žmo
nės, or ga ni za ci joms, ku rios 
jai pri tarė. Ypač dėko ju Kau no 
ra jo no sa vi val dy bei, Za pyškio 
se niūni jai, Rau dond va rio 
kultūros cen trui, Lie tu vos 
ne pri klau somųjų rašytojų 
sąjun gai, aso cia ci jai „Bran
du ma” ir, žino ma, Gab rielės 
Pet ke vičaitės  Bitės me da lio 
„Tar nau ki te Lie tu vai” kan
di datų ver ti ni mo ko mi si jai.  
Yra mums la bai gražių is to ri
nių pa vyzdžių ir as me ny bių, 
ku riais ga li me sek ti, ga li me 
mo ky tis, kaip gy ven ti, dirb ti 
ir tar nau ti Lie tu vai.

Lie tu vos Ne pri klau so my
bės Ak to sig na ta ras, 2022-ųjų 
metų Gab rielės Pet ke vičaitės-
Bitės me da lio „Tar nau ki te 
Lie tu vai” lau re a tas Le o nas 
Milčius

Lie tu vos Ne pri klau so mybės Ak to sig na ta ras, 2022ųjų metų Gab
rielės Pet ke vičaitėsBitės me da lio „Tar nau ki te Lie tu vai” lau re a tas 
Le o nas Milčius.                                               Jonės Kinderytės nuotr.
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Matėme ne pa tei si namą ir 
šlykštų nu si kal timą, pa smerktą 
vi so pa sau lio. Tai nu si kal ti
mo žmo nišku mui pa vyz dys, 
mir ti nos nuodėmės at ve jis, 
kas dienėje vaiz do žinio je ba
landžio 9ąją dieną, 45ąją 
ka ro dieną, pa sakė graikų 
ka ta likų di dy sis ar ki vys ku
pas Sviatoslavas Ševčukas, 
kalbėda mas apie ataką Kra ma
tors ko trau ki nių sto ty je.

Uk rai nos ga ny to jas pa
kar to jo, jog Ru si ja ka riau ja 
to ta linį karą prieš Uk rainą, 
sąmo nin gai žudo ne tik ka
riškius, bet taip pat griau na 
šalies mies tus ir kai mus, bet 
svar biau sia – ka riau ja su pla
nuotą sis te minį karą prieš tai
kius žmo nes, ci vi lius.

Sa vo dva si nia me gy ve ni
me, pri minė ar ki vys ku pas S. 
Ševčukas, nuo lat su si du ria me 
su nuodėmės reiški niu. Žodį 
„nuodėmė” žino vi si: ti kin tie ji 
ir ne ti kin tys. Kris taus Bažnyčia 
mo ko, kad nuodėmė yra sąmo
nin gas ir sa va no riškas pra sižen
gi mas, Die vo įsakų ir svar bių 

TENNEBUVOKARIUOMENĖS,TEN
BU VO TIK CI VI LIAI...

žmo gaus gy ve ni mo prin cipų 
pažei di mas, pa vei kian tis ben
dra vimą tarp žmo gaus ir Die vo, 
žmo gaus ir jo ar ti mo.

Kai žmo gus da ro blo ga 
nesąmo nin gai ar ne vi sai sa
vo no ru, tai jo as me ninė at
sa ko mybė už šį po elgį, už šį 
blogį ga li būti mažesnė. Bet 
kai jis tyčia ir ap gal vo tai da
ro blo ga, ta da jam ten ka vi sa 
at sa ko mybė. Ta da tas blo gis 
pra si skver bia į jo sielą ir širdį, 
su nai ki na ją iš vi daus, pa verčia 
nuodėmės ver gu ir at neša 
mirtį. „Bausmė už nuodėmę 
yra mir tis, sa ko Die vo žodis”, 
– pri minė ga ny to jas.

„Va kar ta po me bai saus 
nu si kal ti mo liu di nin kais – 
Kra ma tors ko mies to ge ležin
ke lio sto ty je įvy ko tra ge di ja. 
Sąmo nin gai ir sa va no riškai, 
tyčia ir su pla nuo tai, į šią ge
ležin ke lio stotį bu vo pa leis tos 
dvi ru siškos ra ke tos, žuvo 53 
žmonės, o dau giau nei 100 
bu vo sužeis ti. Dau ge lis jų yra 
kri tinės būklės ir ga li mir ti per 
ar ti miau sias va lan das ar die

nas. Žuvo mo te rys ir vai kai – 
žmonės, ban dan tys eva kuo tis, 
pa lik ti tie sio gi nių kovų ra joną, 
taikūs žmonės, ku riuos no ri ma 
pa da ry ti įkai tais šia me ka re. 
Ten ne bu vo ka riuo menės, ne
bu vo ka rinės in fra struktūros. 
Bu vo tik ci vi liai”, – karčiai 
kalbėjo Uk rai nos Graikų Ka
ta likų Bažnyčios vy riau sia sis 
ga ny to jas. Ne ga na to, tai bu vo 
ru sa kal biai Don ba so gy ven to
jai, būtent tie, už ku rių tei ses 
Ru si ja de kla ruo ja ko vo jan ti, 

ku riuos ta ria mai va duo ja, 
pridūrė uk rai nie tis ga ny to jas, 
nu ro dy da mas ci nišką ag re so
riaus veid mai nystę.

„Šian dien meldžiamės už 
nužudy tas ne kal tas au kas, 
šian dien sten giamės padėti 
sužeis tie siems, stovėti šalia 
tų, ku rie šian dien yra pri vers ti 
bėgti nuo ka ro, pa lik ti sa vo 
na mus, mies tus ir kai mus. 
Šian dien mes sten giamės at
si spir ti nuodėmei, sąmo nin gai 
ir sa va no riškai da ry ti ge ra, kad 

išsau go tu me žmo gaus orumą 
ir gy vybę”, – sakė di dy sis 
ar ki vys ku pas S. Ševčukas 
ba landžio 9 die nos vaiz do 
žinio je, ku rią užbaigė ke liais 
mal dos žodžiais už Uk rainą, 
už jos ka riuo menę ir ki tus 
tai kių žmo nių gy vy bių ir svei
ka tos gynėjus, už jų per galę. 
„Šian dien prašome: Die ve, 
pa lai mink Uk rainą! Su stab dyk 
karą, pa lai mink mūsų žmo nes 
tai ka!”, – meldė ga ny to jas.

 (RK / Va ti can News)

Nešamas raketinės Rusijos atakos Kramatorske aukos kūnas.                                                        AFP

Ko vo 5 dieną Bučoje Vi ta li
jus Vi nog ra do vas, Ky ji vo slavų 
evan ge likų se mi na ri jos de ka
nas, išėjo iš namų, ke tin da mas 
kaip nors pa siek ti Ky jivą, po to 
vi si kon tak tai su juo nutrūko. 
Be veik po mėne sio, Ru si jos 
ka riuo me nei pa si trau kus iš 
Bučos, išaiškėjo blo giau sia – 
Uk rai nos evan ge likų ben druo
menės vadovas ta po vie na iš 
bar ba riškai ir šal tak rau jiškai 
Bučoje išžudytų ci vi lių aukų.

Ky ji vo slavų evan ge likų 
se mi na ri jos ir evan ge likų ben
druo menės na rių „Fa ce bo ok” 
pa sky ro se nu ro do ma, kad Vi
ta li jus Vla di mi ro vičius Vi nog
ra do vas, gimęs 1974 me tais, 
gy ve no Bučos apy linkėse. 
Dvy li ka metų ak ty viai da ly
va vo Uk rai nos evan ge likų 
ben druo menės gy ve ni me, bu
vo išrink tas jos se mi na ri jos 
Ky ji ve, su si ju sios su Osa kos 
te olo gi jos uni ver si te tu Ja po ni
jo je, stu dijų va do vu.

Ko vo pradžio je Bučai ta pus 
bom bar da vi mo ir ar timų kovų 
epi cen tru, po ku rių virš 30 
tūkstančių gy ven tojų mies tas 
ke lias sa vai tes ne bu vo Uk
rai nos kon trolėje, Vi ta li jus 

TARPBUČOSAUKŲ– 
EVANGELIKŲSEMINARIJOSDEKANAS

Vi nog ra do vas mėgi no pa lik ti 
mir tiną zoną. Ko vo 4 die nos 
va ka re ir ko vo 5 die nos ry te 
jis te le fo nu kalbėjo si su ke
liais ben druo menės na riais ir 
pra nešė apie sa vo ke ti ni mus 
eva kuo tis, mėgin ti pa siek ti sau
gesnį Ky jivą, po to vi sos žinios 
nutrūko. Ko vo 10 dieną evan
ge likų ben druo menė Uk rai nos 
po li ci jai ofi cia liai pra nešė apie 
pas to riaus din gimą. Ba landžio 
4 dieną, Ru si jos ka riuo me nei 
pa si trau kus iš Bučos, jo kūnas 
bu vo at pažin tas tarp dau giau 
nei 400 ci vi lių aukų Bučoje.  

„Tebūnie pa lai min tas bran
gaus bro lio ir Ky ji vo slavų 
evan ge likų se mi na ri jos stu dijų 
de ka no at mi ni mas! Vi ta li jus 
Vla di mi ro vičius Vi nog ra do vas 
(1974–2022) bu vo nužudy tas 
rusų oku pantų sa vo gim ta ja me 
Bučos mies te. Išėjo nuo sta bus 
žmo gus ir neįkai no ja mas dar
buo to jas. La bai gai la, liūdžiu 
kar tu su jo šei ma, ar ti mai siais 
ir vi sa Uk rai na”, – sa vo „Fa
ce bo ok” pa sky ro je rašo Ky
ji ve re zi duo jan tis evan ge likų 
mi sio nie rius iš Pietų Korėjos 
Joh n’as By e ong Be om Kim.

 (RK / Va ti can News)

Sek ma dienį, 2022 m. ba
landžio 10 d. Kau no Švč. Tre
jybės (Se mi na ri jos) bažnyčio je 
(A. Jakšto g. 1) įvyko kon cer
tas „At ras tie ji Juo zo Nau ja lio 
mo te tai”. Jį ren gė du ko lek ty
vai – Mišrus jau ni mo cho ras 
„Exau di” (me no va dovė ir di ri
gentė Vi ta Liau dans kaitėVait

VERBŲSEKMADIENĮKAUNEPIRMĄKARTĄSUSKAMBĖJO
NEGIRDĖTIJ.NAUJALIOKŪRINIAICHORUI

ke vičienė) ir Vil niaus 
šv. Juo za po ku nigų 
se mi na ri jos cho ras 
(va dovė Živilė Ta
maševičienė).

Apie nau jai at
ras tuo sius Lie tu vos 
mu zi kos kla si ko, 
bažny tinės mu zi kos 
pa triar cho Juo zo Nau
ja lio (1869–1934) 
mo te tus pa skelb ta 
jau prieš kurį laiką, 
pa si rodžius pub li kuo
tam natų rin ki niui, 
pa reng tam iš Nau ja lio 
mu zi ki nių ran kraščių. 
Lei dinį reng da ma 
mu zi ko logė Živilė 
Ta maševičienė,  tik

rin da ma J. Nau ja lio ar chy vus, 
at ra do be veik tris dešim tis lig 
šiol dar nežinotų kom po zi
to riaus kūri nių vyrų cho rui, 
o gre ta jų taip pat pub li ka vo 
Lie tu vo je dar ne spaus din tus J. 
Nau ja lio mo te tus mišriam cho
rui. Dau gu ma kon cer te skambė
jusių kūri nių su kur ti, Nau ja liui 

Po Rusijos kariuomenės pasitraukimo Bučoje surenkami civilių 
kūnai.                                                                                        AFP

dir bant chorų va do vu Kau no 
ka ted ro je ir Žemaičių (Kau no) 
ku nigų se mi na ri jo je. Šie du 
cho rai – mišrus Kau no ka ted ros 
ir vyrų se mi na ristų – gie do da vo 
juos li tur gi jo je.

Tai – ne pa pras tai svar bus 
XX a. pradžios lie tu vių pro fe
sio na lio sios mu zi kos re per tu
a ras, iki šiol ne pažįsta mas nei 
pro fe sio na lams, nei plačia jai 
vi suo me nei. Šie met dau giau 
kaip po 100 metų šie lo ty niški 
Nau ja lio mo te tai grįžta į kultūri
nę ir bažny tinę Lie tu vos ap linką. 
Šis kon cer tas – pir ma sis nau jai 
at ras to sios Nau ja lio kūry bos 
pri sta ty mas vi suo me nei, at
skleidžian tis naujų as pektų 
Nau ja lio kūry bos re cep ci jo je.

Verbų sek ma dienio kon
cer te skambėjo Juo zo Nau ja
lio kūri niai, skir ti Didžia jai 
sa vai tei – „Chris tus fac tus 
est”, „Mi se re re”, „Ve xil la 
re gis”, „Po pu le meus”, taip 
pat ki ti mo te tai, su kur ti pa gal 
lo ty niškų psal mių ir himnų 
teks tus.               bernardinai.lt

Koncerto skelbimas.

Ba landžio 7 dieną Lie tu vos 
nuo la tinėje at sto vybėje prie 
Eu ro pos Sąjun gos (ES) įvy ko 
tai kos ir so li da ru mo kon cer tas, 
skir tas pa rem ti jau dau giau nei 
mėnesį Ru si jos ag re siją pa ti
riančią Uk rainą bei šios šalies 
pabėgėlius Bel gi jo je. Kon cer tas 
su reng tas kar tu su Tarp tau ti niu 
Yehu di Me nu hin fon du.

Briu se lio ka me ri nio or kest ro 
kvin te to at likėjai (me no va do
vas Ma rio Vil lu en das) su va ka ro 

LIETUVOSNUOLATINĖJEATSTOVYBĖJEPRIEES– 
TAI KOS IR SO LI DA RU MO UK RAI NAI KON CER TAS

so listėmis, smui ki ninkėmis Ol
ga Šroub ko vá (Čeki ja) ir Dia na 
Tis hchen ko (Uk rai na) at li ko 
tur tingą Eu ro pos kla si kinės mu
zi kos pro gramą. Va ka ro me tu 
skambėjo kom po zi to rių My ros
la vo Sko ry ko  ir Jo a quín Tu ri no 
bei ba ro kinės mu zi kos meistrų 
Jo han no Se bas tia no Ba cho ir 
An to nio Vi val di kūri niai.

Vi sos su rink tos lėšos bus 
pa nau do tos uk rai niečių vaikų 
cho rui Briu se ly je su kur ti. 

Va do vau ja mi chor meis te rio 
vai kai at ei nančius mėne sius 
rengs pro gramą, ku rią vėliau 
pri sta tys pla tes nei pub li kai. 
Šiai ini cia ty vai va do vaus Tarp
tau ti nis Yehu di Me nu hin fon
das, ben dra dar biau da mas su 
aso cia ci ja, pri imančia Uk rai
nos vai kus Bel gi jo je. Li ku sio
mis lėšomis ti ki ma si išplėsti 
veiklą pra dinėse mo kyk lo se, 
pri imančio se uk rai niečių vai
kus Briu se ly je.            LR URM
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Š.m. balandžio 9 d. Lietuvos 
futbolo A ly gos rung tynėse 
Telšiuo se ki lo ma sinės muš
tynės – į aikštę išbėgę Telšių 
„Džiu go” ir Vil niaus „Žal gi rio” 
sir ga liai mo ja vo kumščiais, į 
kon fliktą įsit raukė žaidėjai ir 
tre ne riai, o ga liau siai rung tynės 
bu vo nu trauk tos.

Kon flik tas ki lo 76ąją mi
nutę, kai svečiai iš sos tinės 
pir ma vo re zul ta tu 4:1. Tuo 

Ru si jai užpuo lus Uk rainą, 
didžio ji da lis spor to pa sau lio 
nu si su ko nuo Ru si jos ir Bal
ta ru si jos spor ti ninkų. Tačiau 
Lie tu vos biat lo no rink tinę 
jau ar ti miau siu me tu ga li 
pa pil dy ti lie tu viškų šaknų 
tu rin ti Ru si jos pi lietė Li di ja 
Žuraus kaitė. Šalies biat lo

LIETUVIŠKŲŠAKNŲTURINTIBIATLONININKĖATSISAKORUSIJOSPILIETYBĖS 
IRNEKANTRAUJAPRISIJUNGTIPRIERINKTINĖS

no fe de ra ci jos pre zi den tas 
Arūnas Dau gir das ti ki si, kad 
Lie tu vos pi lie tybė spor ti nin
kei bus at kur ta, nors ir trūksta 
do ku mentų, jis prašo mig ra
ci jos de par ta men to pa da ry ti 
išimtį.

L. Žuraus kaitės pro se ne
lis bu vo lie tu vis, todėl jai, 

pa sak biat lo no fe de ra ci jos 
va do vo, pa gal įsta ty mus ga li 
būti at kur ta Lie tu vos pi lie
tybė su sąly ga, jei ji at si sa
kys Ru si jos. Iš pradžių 22 
metų biat lo ni ninkė tikėjo si 
išsau go ti ir ru sišką pasą, bet 
sužino ju si, kad tai neįma no
ma, nu sprendė jo at si sa ky ti.

Biatlonininkė Li di ja Žuraus kaitė.                                                                          Ka ro lio Ka volėlio nuotr.

Ru si jos ka ras prieš Uk
rainą ne su stabdė ir Lie tu vos 
biat lo no fe de ra ci jos no ro 
įtrauk ti šią spor ti ninkę į na
cio na linę rink tinę. Tačiau 
tam rei kia Lie tu vos mig ra ci
jos de par ta men to spren di mo. 
Ru si jos tar ny bos dar ne at
siuntė būtinų pažymų.

„Aki vaizdžiai bu vo ma
ty ti, kad tai yra vil ki ni mas. 
Vi sai ne se niai kreipėmės 
į mig ra ci jos de par ta mentą 
gau ti Lie tu vos pasą išim
ties tvar ka, ne lau kiant tos 
pažymos su įsi pa rei go ji mu, 
kad ji at si sa ko Ru si jos pi
lie tybės, nes, esant tai si tu
a ci jai, kai Ru si jos tar ny bos 
jau ne ko mu ni kuo ja, mer gi na 
ga li lauk ti amžinai tos pažy
mos. Tai yra nesąžinin ga jos 
atžvil giu, nes jai Lie tu vos 
pi lie tybė pri klau so pa gal 
įsta tymą – jos šak nys yra 
lie tu viškos”, – LRT sakė A. 
Dau gir das.

Iki Lie tu vos biat lo no čem
pio na to L. Žuraus kaitė tre ni
ra vo si Ig na li no je, tačiau šiuo 
me tu yra išvy ku si pas tėvus 
į Ru siją.

„Ma nau, kad ji yra pa kan
ka mai išsi la vi nu si ir pro tin ga 

mer gi na, todėl su pran ta, kas 
vyks ta. Ji yra iš šei mos, kur 
žmonės išsi la vinę, jie nėra 
„užzom buo ti”, do mi si, kas 
vyks ta Va ka ruo se ir, kiek ži
nau, jos tėvai jau gal vo ja apie 
pi lie tybės su sigrąžinimą.”

2016 m. Lie tu vos pi lie
tybė bu vo su teik ta ir ki tai 
Ru si jos biat lo ni nin kei Na-
ta li jai Pau laus kai tei, tačiau 
ši spor ti ninkė po dvejų metų 
baigė kar jerą.

P a  s a k  A .  D a u  g i r  d o , 
greičiau siai Lie tu vos rink
tinėje liks ir vy riau sia sis 
tre ne ris bal ta ru sis Ser ge jus 
So ko lov skis. Su lie tu viais 
dir ba dar ke li spe cia lis tai iš 
Bal ta ru si jos.

„Taip, jie yra bal ta ru siai, 
nie ko ne pa da ry si, kaip čia 
pa sa ky ti, tėvų ne pa si rink si. 
Net gi du tre ne riai ke lia sa vo 
šei mas į Lie tuvą, nes ne ma to 
prasmės būti Bal ta ru si jo je, 
tai pa sa ko apie jų požiūrį.”

Tarp tau tinė biat lo no fe de
ra ci ja ko vo pa bai go je Ru si jos 
ir Bal ta ru si jos spor ti nin kus 
pašali no iš visų varžybų, 
tačiau tai ne tai ko ma tre ne
riams. 

Bri gi ta Vir ba lytė, LRT

Pres tižinio Bos to no ma ra
to no or ga ni za to riai nu sprendė, 
kad šių metų ma ra to ne ne leis 
varžytis at le tams iš Ru si jos ir 
Bal ta ru si jos.

Ba landžio 18 d. vyk siančio
se bėgi mo varžybo se ne galės 
da ly vau ti tik tie ru sai ir bal ta
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ru siai, ku rie gy ve na to se šaly se. 
Užsie ny je gy ve nan tys šių šalių 
pi liečiai galės bėgti, tačiau tik 
su tos šalies, ku rio je gy ve na, 
vėlia va.

Or ga ni za to riai pra neša, kad 
tie ru sai ir bal ta ru siai, ku rie jau 
bu vo užsi re gist ravę ren gi ny je, 

at gaus sa vo pi ni gus.
Ma ra to no or ga ni za to

riai ne ga lin tiems į Bos toną 
at vyk ti Uk rai nos spor
ti nin kams siūlo grąžin ti 
re gist ra ci jos mo kestį ar ba 
per kel ti re gist ra ciją į ki tus 
me tus.

„Ma no me, kad bėgi
mas yra pa sau li nis spor tas, 
tad taip no ri me pa ro dy ti 
sa vo pa lai kymą Uk rai nai”, 
– sakė ma ra toną or ga ni
zuo jančios kom pa ni jos 
va do vas To mas Gril kas.

Bos to no ma ra to nas yra 
vie nas iš gar siau sių ir pres

tižiškiau sių pa sau lio ma ra tonų, 
jo nu galėto jas yra ap do va no ja
mas 150 tūkst. eurų pri zu. Per 
šio bėgi mo is to riją joks ru sas ar 
bal ta ru sis vy ras nėra laimėjęs 
pir mos vie tos, bet tarp mo terų 
2007 m. nu galėjo Ru si jos bėgi
kė Li di ja Gri gor je va.         LRT
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me tu prie aikštės pra sidėjo sir
ga lių ap si stum dy mas, vėliau 
per augęs į ma si nes mušty nes.

Įsiaud ri nu sius sir ga lius ban
dė ra min ti „Žal gi rio” ka pi to nas 
Sau lius Mi ko liūnas, taip pat 
„Džiu go” at sto vas. Į sta dioną iš
bėgo ke li ap sau gos dar buo to jai, 
ku rie į la biau siai įsiaud ri nu sius 
sir ga lius purškė ašari nes du jas.

Aist ros tęsėsi ke lias mi nu
tes, atvėsti ne norėjo tiek vie ni, 

tiek ki ti. Ga liau siai, kon flik
tui šiek tiek nu ri mus, teisėjas 
pa rodė, kad rung tynės yra 
nu trau kia mos. Ne tru kus fo ne 
pa si gir do kau kiančios si re nos 
– į sta dioną vei kiau siai bu vo 
iškvies ta po li ci ja.

Kaip sa vo pra nešime nu ro
do A ly ga, šio įvy kio ap lin kybės 
bus ti ria mos, o spren di mus dėl 
jo pri ims LFF Drausmės ko mi
te tas.                                 LRT


